



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

AVIZAT

PREȘEDINTE SCOSAAR

Acad. Bogdan C. SIMIONESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA

|

NU

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: NEAGU GABRIELA

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 04.04.2022

Semnătura:

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE
GABRIELA NEAGU**

STANDARDE MINIMALE CE TREBUIE ÎNDEPLINITE CUMULATIV

CTR.	DENUMIRE CRITERIU	STANDARDUL PENTRU CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC GRADUL I	REALIZAT	REALIZAT DUPĂ DOCTORAT
I1	Punctajul pentru indicatorul 1	≥ 10	28.414	28.414
I2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	32	18
I3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2	2
I4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 100	159.234	99.634
I5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	89.78	76.09
I6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 10	15.02	7.02
I7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	336.014	
I8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100		201.224



REALIZĂRI DETALIAȚE

11. Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$

Ctr.		Indexare	Punctaj
I1	Formula de calcul $(2+4xf)x2/n$		
1	Neagu, Gabriela , Muhammet Berigel, and Vladislava Lendzhova. 2021. "How Digital Inclusion Increase Opportunities for Young People: Case of NEETs from Bulgaria, Romania and Turkey" <i>Sustainability</i> 13, no. 14: 7894. https://doi.org/10.3390/su13147894 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/14/7894	2021- 3.251	IF= 10
2	Rocca, Antonella, Neagu, Gabriela , Tosun, Jale, (2021). School-Work-Transition of NEETS: A Comparative Analysis of European Countries. <i>Youth & Society</i> . https://doi.org/10.1177/0044118X211051761 https://journals.sagepub.com/eprint/EFT9FYN7VV5QCBPZJE99/full	2021 IF=2.923	- 9.128
3	Floro Ernesto Caroleo, Antonella Rocca, Gabriela Neagu , Dilyana Keranova, (2021). NEETs and the Process of Transition From School to the Labor Market: A Comparative Analysis of Italy, Romania, and Bulgaria, <i>Youth & Society</i> . https://doi.org/10.1177/0044118X211056360 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/0044118X211056360	2021 IF=2.923	- 6.846
4	Studies in Informatics and Control, Vol 24/Issue 2/2015, I. A. Stănescu, V. Ștefan, Gabriela Neagu , C. Cărnău, <i>Renewable energy decision support systems: the challenge of data integration</i> p.191-201; http://sic.ici.ro/?p=3012 ; http://sic.ici.ro/?page_id=2948 ; http://sic.ici.ro/	2015- 0.723	IF- 2.44
	TOTAL (după doctorat)		28.414

12. Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)

Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011	Indexare	Punctaj
Formula de calcul $(2xm)/n$		



1	Postmodernism Problems, Vol 11, No 2/2021, <i>The specifics of the NEETs population in Bulgaria and Romania</i> Gabriela Neagu , Vladislava Lendzhova and Dilyana Keranova, https://pmpjournal.org/index.php/pmp/issue/view/32	ERIH PLUS, ROAD,CEEOL Google Scholar,MIAR DOAJ,BASE, CrossRef	1.3
2	Postmodernism Problems, Vol 11, No 2/2021, <i>Trajectories of Child and Youth Well-Being: Editorial</i> , Dilyana Keranova, Vladislava Lendzhova and Gabriela Neagu https://pmpjournal.org/index.php/pmp/issue/view/32	ERIH PLUS, ROAD,CEEOL Google Scholar,MIAR DOAJ,BASE, CrossRef	1.3
3	Anuarul Universitatii "Petre Andrei" din Iasi - Fascicula: Asistenta Sociala, Sociologie, Psihologie, Vol. 25/2020. Gabriela Neagu , <i>Accessibility of Education in Conditions of Health Crisis</i> , , https://lumenpublishing.com/journals/index.php/upa-law/article/view/4075	EconPapers, RePEc, CEEOL, Index Copernicus, SOCIONET, EBSCO.	3
4	Revista de Asistență Socială, nr.3/2020, Gabriela Neagu , Gheorghita Nistor, <i>The attitude of teachers towards the process of school inclusion of students with special educational needs- secondary data analysis</i>	ProQuest,EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus,SCIPIO, GESIS,IBSS, ERIH	1.5
5	Revista Universitara de Sociologie, XV/2019, NR. 1, Gabriela Neagu , <i>Évaluation basée sur les compétences. La Roumanie dans le contexte européen</i>	UlrichsWeb, EBSCOHost CEEOL,Index Copernicus RePEc	3
6	Anuarul Universității Petre Andrei din Iași, Fascicula: Asistență Socială, Sociologie, Psihologie, 21,2018, Gabriela Neagu . <i>Minimum Level of Education. An Analysis of the Results of Romanian Students Based on Pisa Data.</i>	EconPapers, RePEc, CEEOL, Index Copernicus, SOCIONET, EBSCO.	3
7	Romanian Economic and Business Review, Vol. 11/2, 2016, Gabriela Neagu , <i>The impact of career educational inequalities of the professional path of the young.</i>	RePEc, CEEOL, Index Copernicus, , EBSCO, EcoLint	3
8	Anuarul Universității "Petre Andrei" din Iași (Fascicula: Asistență Socială,Sociologie, Psihologie), 2016/Tom 15, Gabriela Neagu , <i>Sistemul de învățământ din România - obiective asumate, obiective realizate</i> , Editura Lumen	EconPapers, RePEc, CEEOL, Index Copernicus, SOCIONET, EBSCO	2
9	Revista Calitatea Vieții, nr.4/2016, Gabriela Neagu , <i>Colegiul "Grigore Cobălcescu" Moinești - Studiu de caz.</i>	ROAD,Crossref,Scopus,CEEOL Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
10	Revista Calitatea Vieții, , 2015/10/1 Gabriela Neagu , <i>Activități educaționale "altfel"</i> .	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO	2

		PAIS,Sociological Abstracts	
11	Anuarul Universitatii "Petre Andrei" din Iasi - Fascicula: Drept, Stiinte Economice, Stiinte Politice, Vol. 16/2015, Gabriela Neagu , <i>Effects on Economic Crisis of the Educational System</i>	EconPapers, RePEc, CEEOL, Index Copernicus	3
12	Journal of Innovation in Psychology, Education and Didactics, Vol. 19, No 1/2015, Gabriela Neagu , <i>Perspectiven approach to the professional integration process of young people. Romania within the european context</i> ; p.51-66; http://jiped.ub.ro/ ; http://jiped.ub.ro/index.php/vol-19-no-1-2014-journal-of-innovation-in-psychology-education-and-didactics	Ebsco, DOAJ,CEEOL, Index Copernicus	3
13	Journal of Innovation in Psychology, Education and Didactics, Vol. 19, No 2/2015 Gabriela Neagu , THE TRANSITION FROM SCHOOL TO THE LABOR MARKET A QUALITATIVE DATA ANALYSIS, p.149-170, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=584909	Ebsco, DOAJ,CEEOL, Index Copernicus	3
14	Romanian Journal for Multidimensional Education, Volume 7 Issue 1, 2015, Gabriela Neagu , <i>Public policies of professional integration of young people in the EU and in Romania</i> ; p.25-42; http://revistaromaneasca.ro/ ; http://revistaromaneasca.ro/2015/07/public-policies-of-professional-integration-of-young-people-in-the-eu-and-in-romania/	CEEOL, Ebsco,DOAJ	3
15	Revista Calitatea Vietii, 2015/1/1 Gabriela Neagu <i>Tinerii, educatie si ocupatie în Romania</i>	ROAD ,Crossref,Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
16	Yearbook of Petre Andrei University Iasi - series Law, Economic Science, Political Sciences (14/2014), Gabriela Neagu , Ioana Andreea Stănescu, <i>Sustainable Employment and the Quality of Life</i> ; p.69-79; http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=7f2d7457-beb0-4e47-bc0e-e452dfda763c&articleId=372c3d07-9642-4902-9fdb-970dd90e7705	EconPapers, RePEc, CEEOL, Index Copernicus, SOCIONET, EBSCO.	1,5
17	Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5, No. 22, 2014, Gabriela Neagu , <i>Effectiveness and/or equity in the education system in Romania. A comparative analysis</i> ; p.493-504; http://icss.euser.org/archieve/MJSS_September_2014_Vol.5_No.22_Content.pdf	DOAJ,SCOPUS, Crossref	4
18	Romanian Journal for Multidimensional Education, Volume 5, Issue 2, December 2013, Gabriela Neagu , <i>Information society and education system in Romania</i> ; p.17-39; http://revistaromaneasca.ro/ ; http://revistaromaneasca.ro/2014/02/information-society-and-education-system-in-romania/	CEEOL, EBSCO ProQuest	3

19	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2011, Gabriela Neagu , <i>Efectul școlii asupra performanțelor elevilor</i> ; p.239-266; http://www.revistacalitateavietii.ro/2011/CV-3-2011/CV-3-2011.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
20	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2010, Ioan Mărginean, Gabriela Neagu , Flavius Mihalache, Daniel Răspop, <i>Un sprijin necesar elevilor de etnie roma și turcă din județul Constanța</i> ; p.399-400; http://www.revistacalitateavietii.ro/2010/CV-3-4-2010/09.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0.5
21	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2010, Gabriela Neagu , Flavius Mihalache, <i>România după 20 de ani: schimbări și probleme sociale. Calitatea vieții încotro? 12-13 februarie 2010</i> ; p.401-404; http://www.revistacalitateavietii.ro/2010/CV-3-4-2010/09.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	1
22	Revista Calitatea Vieții, 1-2/2009, Gabriela Neagu , <i>Inovația în învățământ</i> ; p.110-121; http://www.revistacalitateavietii.ro/2009/CV-1-2-2009/12.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
23	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2007, Gabriela Neagu , <i>Accesul la educație al copiilor din medii defavorizate. Analiză pe baza datelor din cercetarea Diagnoza calității vieții – mai 2006</i> ; p.307-319; http://www.revistacalitateavietii.ro/2007/CV-3-4-2007/CV-3-4-2007.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
24	Revista Calitatea Vieții,1-2/2006, Gabriela Neagu , <i>Polarizarea accesului la educație. Rolul sistemului de învățământ</i> ; p.51-63 http://www.revistacalitateavietii.ro/2006/CV-1-2-06/5.pdf http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1_2pe2006.html	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
25	Revista de Sociologie Românească, 2-2006, Gabriela Neagu , <i>Educația-generator al clasei mijloci</i> ; p.147-160; http://www.arsociologie.ro/arhiva-sociologie-romaneasca?id=369:sumar-2-2006&catid=19:revista-sociologie-romaneasca ; http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2006_2/SR_2006(2)_147-160_Neagu.pdf	GESIS, CEEOL Index Copernicus	2
26	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2005, Gabriela Neagu , <i>Cheltuielile cu educația. Analiză comparativă</i> ; p.359-371; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr3_4pe2005.html ; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr3_4pe2005.html	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2

27	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2005, Raluca Popescu, Gabriela Neagu , Daniel Arpinte <i>Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului</i> ; p.333-357; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr3_4pe2005.htm http://www.revistacalitateavietii.ro/nr3_4pe2005.html	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0.6
28	Revista Calitatea Vieții, 1-2/2004, Gabriela Neagu , <i>Educație, inserție și mobilitate profesională</i> ; p.59-70; -- http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1_2pe2004.html ; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1_2pe2004.html	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
29	Revista de Asistență Socială 3-4/2004, Gabriela Neagu , Laura Stoica, <i>Factori de risc privind accesul la educație</i> ; p.69-80; http://www.swreview.ro/index.pl/numarul_3_4_2004_ro ; http://www.swreview.ro/index.pl/risk factors regarding access to education for children coming from poor families	Index Copernicus ProQuest,	1
30	Revista Calitatea Vieții, 1/2003, Gabriela Neagu , <i>Identificarea problemelor sociale în presa scrisă</i> ; p.109-125; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1pe2003.html ; http://www.revistacalitateavietii.ro/2003/CV-1-2003.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
31	Revista Calitatea Vieții, 3-4/2003, Gabriela Neagu , Laura Stoica, Laura Surdu, <i>Accesul la educație în societatea românească actuală</i> ; p.339-354; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr3_4pe2003.html ; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr3_4pe2003.html	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0.6
32	Revista Calitatea Vieții, 1-4/2000, Gabriela Neagu , <i>Reflectarea problemelor sociale în presa scrisă</i> ; p.183-199; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1_4pe2000.html ; http://www.revistacalitateavietii.ro/2000/CV-1-4-2000.pdf	ROAD,Crossref, Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	2
	TOTAL (înainte de doctorat)		44.6
	TOTAL (după doctorat)		21.7
	TOTAL		66.3

13. Cărți publicate ca unic autor

		Punctaj
13	Formula de calcul 10xm	
I	Gabriela Neagu (2022), <i>Professional Integration Of The Young People: Second Edition</i> , Lambert Academic Publishing (LAP), Saarbrucken, Germany, ISBN 978-620-4-74694-4 (Editura A2), p.132	20

2	<p>Gabriela Neagu (2012) <i>Șanse de acces la educație în societatea românească actuală</i>, Iași Editura Lumen, ISBN 978-973-166-316-6; p.300; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog)</p> <p>https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Query=205%3D%22BV040639253%22&Language=De&SearchProfile=</p> <p>https://books.google.ro/books?id=oPRpIoyMadQC&hl=en</p> <p>http://www.worldcat.org/title/sanse-de-acces-la-educatie-in-societatea-romaneasca-actuala/oclc/862591294&referer=brief_results</p> <p>http://copac.jisc.ac.uk/search?au=Gabriela%20Neagu&rn=2</p> <p>http://www.amazon.de/Sanse-educatie-societatea-romaneasca-actuala/dp/9731663169%3FSubscriptionId%3D0H7E2ABGRZR51KQBN202%26tag%3Duniversitat09-21%26linkCode%3Dxm2%26camp%3D2025%26creative%3D165953%26creativeASIN%3D9731663169</p> <p>http://copac.jisc.ac.uk/search?au=Gabriela%20Neagu&rn=3</p>	10
	TOTAL (după doctorat)	30
	TOTAL	30

16. Capitle în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)

		Punctaj
I2	Formula de calcul 2xm/n	
1	<p>Gabriela Neagu, (2018). <i>Analiza sistemului de educație din România din perspectiva obiectivelor pe termen mediu și lung</i>, pp.61-86, în volumul "Calitatea vieții un proiect pentru România", coord. E. Zamfir, I.Precupețu, Editura Academiei Române, (Editură A2), ISBN 978-973-27-2871-0</p>	2
2	<p>Gabriela Neagu, Ioana Andreea Stănescu (2015) <i>Higher education graduates' perception on the process of professional integration</i>, în volumul "Social Research: Theory and Practice", coord. Marius Vasiliuță Ștefănescu, Editura Pro Universitaria, București, pp.347-365 (Editură A2) ISBN 978-606-26-0319-9</p>	1.5
3	<p>Gabriela Neagu (2013), <i>Analysis of the Relationship between the Education System and Labour Market Demand. The Case of Romania</i>, în „The right to happiness. The relation between happiness and the quality of life”, coord. Prof. E. Zamfir și F. Maggino, Cambridge Scholars Publishing ISBN (10) 1-4438-5446-8; ISBN (13) 978-1-44385446-7; p.156-166; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog) http://www.cambridgescholars.com/download/sample/60799</p>	4

4	Gabriela Neagu _(2013) <i>Analiza relației dintre oferta educațională și cererea de pe piața muncii. Cazul României</i> , în volumul „Profiluri teritoriale ale calității vieții”, I.Mărginean (coord.), București, Editura Academiei Române ISBN 978-973-27-2366-1; p.103-130; (Editură A2)	2
5	Gabriela Neagu _(2013), <i>The mutual aid organisations of the employees: between tradition and modernity, between crisi and prosperity</i> in "Demand and supply of social economy - two development regions of Romania, Bucharest-Ilfov and South-East" (coord.) S.Stanescu, S. Cace, F.Alexandrescu, București, Editura Prouniversitaria ISBN 978-606-647-852-6; p.104-133 (Editură A2) http://www.prouniversitaria.ro/carte/demand-and-supply-of-social-economy	3
6	Gabriela Neagu _(2011), <i>Casele de ajutor reciproc ale salariaților: între tradiție și modernitate, între criză și prosperitate</i> , în volumul „Oferta de economie socială în Regiunile de dezvoltare București-Ilfov și Sud-Est”, (coord.) S.Stanescu, S. Cace, F.Alexandrescu, București, Editura Expert ,ISBN 978-973-618-271-6; p.104-133; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
7	Gabriela Neagu _(2011), <i>Măsurarea șanselor de acces la educație</i> , în volumul „Paradigma calității vieții” I.Mărginean, I.Precupețu (coord.), Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2132-2; p.65-89; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
8	Gabriela Neagu ; (2010), <i>Educație și valori ale educației</i> în volumul „Legal și egal pe piața muncii pentru comunitățile de romi. Diagnoza factorilor care influențează nivelul de ocupare la populația de romi din România”, (coord.) S.Cace, A.M. Preoteasa, C. Tomescu, S. Stănescu; București, Editura Expert, ISBN 978-973-618-246-4; p.55-59; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
9	Gabriela Neagu , (2010), <i>Ocuparea în comunitățile de romi. Studiu calitativ (județul Vaslui)</i> în volumul „Legal și egal pe piața muncii pentru comunitățile de romi. Diagnoza factorilor care influențează nivelul de ocupare la populația de romi din România”, (coord.) S.Cace, A.M. Preoteasa, C. Tomescu, S. Stănescu, București, Editura Expert ISBN 978-973-618-246-4; p.81-108; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
10	Gabriela Neagu _(2010), <i>Education and social economy</i> în volumul „Social economy in Romania. Two regional profiles” (coord.) S.Cace, D.Arpinte, N. A. Scoican, București, Editura Expert, ISBN 978-973-618-252-5; p.195-209; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	3
11	Gabriela Neagu _(2010), <i>Participation and perception of social economy services</i> în volumul „Social economy in Romania. Two regional profiles” (coord.) S.Cace, D.Arpinte, N. A. Scoican, București, Editura Expert, ISBN 978-973-618-252-5; p.80-105; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	3
12	Gabriela Neagu _(2010), <i>Calitatea vieții de muncă a cadrelor didactice</i> în volumul „Educație și schimbare socială. Perspective sociologice și comunicaționale”, (coord.) S. Bălțătescu, F.Chipea, I.Cioară, A. Hatos, S.Săveanu, Oradea, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0045-6; p.98-106; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2

13	Gabriela Neagu (2009), <i>Strategia națională de îmbunătățire a situației romilor: studiu de caz județul Vaslui</i> , în volumul „Strategia națională de îmbunătățire a situației romilor: vocea comunităților”, (coord.) A.M. Preoteasa, S.Cace, G.Duminică, București, Editura Expert, ISBN 978-973-618-215-0; p.183-201; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
14	Gabriela Neagu (2009), <i>Parteneriat pentru un obiectiv comun - binele copilului</i> în volumul „Educația și excluziunea socială a adolescenților din România” (coord.) A.Hatos, S.Săneavu, Oradea, Editura Universității Oradea,ISBN 978-973-759-848-6; p.239-262; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
15	Gabriela Neagu (2008), <i>Calitatea și accesibilitatea formelor de învățământ</i> în volumul “Calitatea vieții și dezvoltare durabilă. Politici de întărire a coeziunii sociale”, (coord.) I.Mărginean, I.Precupețu, București, Editura Expert, ISBN 978-973-618-184-9; ISBN 978-973-159-042-4; p.95-121; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
16	Gabriela Neagu (2008), <i>Educația și formarea profesională în România. Politici de suport</i> în volumul “Calitatea vieții și dezvoltare durabilă. Politici de întărire a coeziunii sociale”, (coord.) I. Mărginean, I.Precupețu, București, Editura Expert,ISBN 978-973-618-184-9, ISBN 978-973-159-042-4; p.193-208; (prezentă în minim 6 biblioteci din Karlshue Virtual Katalog)	2
17	Gabriela Neagu (2007), <i>Educația-generator al clasei mijlocii</i> în volumul Maria Larionescu, Ioan Mărginean, Gabriela Neagu (2007), <i>Constituirea clasei mijlocii în România</i> , ediția a II-a, București, Editura Economică ISBN 978-973-709-341-7; p.255;(Editură A2)	2
18	Gabriela Neagu (2007), <i>Percepția și autoidentificarea de clasă mijlocie</i> în volumul Maria Larionescu, Ioan Mărginean, Gabriela Neagu (2007), <i>Constituirea clasei mijlocii în România</i> , ediția a II-a, București, Editura Economică ISBN 978-973-709-341-7; p.255;(Editură A2)	2
	TOTAL (înainte de doctorat)	28
	TOTAL (după doctorat)	12.5
	TOTAL	40.5

17. Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate

17	Recenzii	Indexare	Punctaj
	Formula de calcul 0,5xm/n		
1	Neagu, Gabriela (2005). MIRCEA AGABRIAN, Autopercepția unei noi condiții studențești: învățământul la distanță. O cercetare calitativă. Cluj Napoca, Editura Napoca Star, 2002, 145 p . <i>Sociologie Românească</i> , 3(1), 264-265. Retrieved from https://arsociologie.ro/revistasociologieromaneasca/sr/article/view/894	Index Copernicus CEEOL	0.5

2.	Revista Calitatea Vieții, 1-2/2004, Gabriela Neagu , recenzie la volumul „Reforma la firul ierbii. Programul Educația 2000+ sau lecțiile unui proces de schimbare”, (coord.) Alexandru Crișan, București, Editura Humanitas Educațional, 2003, p. 201-203; http://www.revistacalitateavietii.ro/2004/CV-1-2-04/17.pdf	Index Copernicus CEEOL	0.5
3	Revista Calitatea Vieții, 1/2003, Gabriela Neagu , recenzie la volumul „Școala la răscruce. Schimbare și continuitate în curriculumul învățământului obligatoriu. Studiu de impact” (coord.) Lazăr Vlăsceanu, Iași, Editura Polirom, 2002, p. 136-139; http://www.revistacalitateavietii.ro/2003/CV-1-2003.pdf	Index Copernicus CEEOL	0.5
4	Revista de Cercetari Sociale -RCS, nr.3-4/2000, Gabriela Neagu , recenzie pentru “Educație și mobilitate socială” (trad. Education and Social Mobility) by Ana Maria Georgescu, 1998, Editura TIPOMUR. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=5574	Index Copernicus CEEOL	0.5
5	Revista Calitatea Vieții, 1-4/2001, Gabriela Neagu , recenzie la volumul „Liceeni ardeleni în tranziție” coord.Valér Veres, Editura Limes, Cluj-Napoca, 2000, p. 159-161; http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1_4pe2001.html http://www.revistacalitateavietii.ro/nr1_4pe2001.html	Index Copernicus CEEOL	0.5
6	Revista de Cercetări Sociale -RCS, nr.3-4/2000 Gabriela Neagu recenzie volumul “Studies of Democratic Government”, Wzb, Berlin, 1998., https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=5573	Index Copernicus CEEOL	0.5
Termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate			
1	Gabriela Neagu (2007) <i>Clase sociale</i> , în volumul “Enciclopedia dezvoltării sociale”(coord.), C.Zamfir, S.Stănescu,Iași, Editura Polirom;	ISBN 978-973-46-0702-0, (Editură A2)	0.5
2	Gabriela Neagu (2007), <i>Valori ale dezvoltării sociale - justiția socială și echitate</i> , în volumul “Enciclopedia dezvoltării sociale” (coord.) C.Zamfir, S.Stănescu Iași, Editura Polirom	ISBN 978-973-46-0702-0, (Editură A2)	0.5
TOTAL (înainte de doctorat)			4
TOTAL			4

18 Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale

18	Formula calcul: $1x/m/n$	Indexare	Punctaj
1	Proceedings of the 2nd International Conference of the Journal Scuola Democratica REINVENTING EDUCATION VOLUME II Learning with New Technologies, Equality and Inclusion”	ISBN 978-88-944888-8-3	1

	"School-to-Work Transition in Italy and Romania: The Role of Education System" Gabriela Neagu and Antonella Rocca, pp.1201-1213 https://www.scuolademocratica-conference.net/wp-content/uploads/2021/11/2nd-SD-Conference-Proceedings-Volume-II.pdf		
2	Filodiritto International Proceedings. First Edition September 2016, Gabriela Neagu , (2016), <i>Youth, education and employment in Romania. Secondary data analysis</i> , ISBN 978-88-95922-75	WEB OF SCIENCE Indexed	2
3	Procedia Economics and Finance, Volume 22 (2015), Gabriela Neagu , <i>People's perception on the process of professional integration</i> ; p.794-803; http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115003123	Elsevier	2
4	Procedia-Social and Behavioral Sciences, Volume 142, (2014) Gabriela Neagu , <i>Determinants Factors of Adult Participation in Education</i> ; p.473-480; http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814045790	Elsevier	2
5	Stănescu, A. Stefan., T. Lim., F. Belotti, J. Baalsrud Hauge,.R., Wendrich, G. Neagu ,. (2014). Strategies and Tools to Enable Reuse in Serious Games Ecosystems and Beyond. In Let's build the future through learning innovation.: Procs. of the 10th Int. Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 24--25, 2014 (Vol. 1, pp. 363—372, https://researchportal.hw.ac.uk/en/publications/strategies-and-tools-to-enable-reuse-in-serious-games-ecosystems-	ISSN 2066-026X	0.2
6	Gabriela Neagu (2008), <i>Analiza percepțiilor populației asupra problemelor sociale din România</i> , Anuarul Universității „Petre Andrei” din Iași, Editura Institutului European;	ISSN 1454-4814	1
7	Gabriela Neagu (2007), <i>Tinerii între mobilitate și reproducție socială</i> , Anuarul Universității „Petre Andrei” din Iași, Editura Institutului European	ISSN 1454-4814	1
8	Gabriela Neagu (2007) <i>Educație și calitatea vieții</i> , în volumul Colocviul Internațional de Științe Sociale, ACUM 2007, Editura Universității Transilvania din Brașov,	ISSN 1844-566	1
9	Gabriela Neagu (2006) <i>Polarizarea accesului la serviciile de educație</i> în volumul "Bibliotecile pedagogice în societate (re)cunoașterii", București, Editura Biblioteca Pedagogică	WORLD CAT, ISBN 978-973-8306-36-3;	1
	TOTAL (înainte de doctorat)		4

	TOTAL (după doctorat)		7.02
	TOTAL		11.02

19 Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările) n este numărul de autori al publicației citate:

19.1	Citări în articole din reviste cotate ISI	Factor de impact	Punctaj
	Formula de calcul $(0,2 + 4xf) \times 2/n$		
1	M.Larionescu, I,Mărginean, G.Neagu , Constituirea clasei mijlocii in România, Edictura Economica, 2007 citată în <u>Alin Savu, Ștefan Lipan, Magdalena Crăciun</u> (2020), Preparing for a "Good Life": Extracurriculars and the Romanian Middle Class,East European Politics and Societies and Cultures, <u>Volume: 34 issue: 2, page(s): 485-504,</u>	IF- 1.430	3.94
2	Gabriela Neagu (2006), Educația – generator al clasei de mijloc, Sociologie Românească, vol 4, nr. 2 citată în <u>Alin Savu, Ștefan Lipan, Magdalena Crăciun</u> (2020), Preparing for a "Good Life": Extracurriculars and the Romanian Middle Class,East European Politics and Societies and Cultures, <u>Volume: 34 issue: 2, page(s): 485-504,</u>	IF - 1.430	11.84
3	Gabriela Neagu , G.Nistor, <u>The Attitude of Teachers towards the Process of School Inclusion of Students with Special Educational Needs – Secondary Data Analysis</u> , Revista de Asistență Socială, anul XIX, nr. 3/2020, pp. 45-62, citată in G. Nistor, C.L. Dumitru,(2021),Preventing School Exclusion of Students with Autism Spectrum Disorder (ASD) through Reducing Discrimination: Sustainable Integration through Contact-Based Education Sessions, Sustainability 13(13):7056	IF -3.251	13.20
4	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014, citată în Salomea Popoviciu, Cristian Tileagă, Subtle forms of racism in strategy documents concerning Roma inclusion, 2019, <u>Volume30, Issue1</u>	IF -2.366	4.83

5	I. A. Stănescu, V. Ștefan, Gabriela Neagu , C. Cărnău, <i>Renewable energy decision support systems: the challenge of data integration</i> Studies in Informatics and Control, Vol 24/Issue 2/2015 este citat în I. Lungu et al, A Two-step Forecasting Solution and Upscaling Technique for Small Size Wind Farms located in Hilly Areas of Romania, Studies in Informatics and Control, Vol. 25, No. 1, March 2016	IF -0.776	1.65
6	I. A. Stănescu, V. Ștefan, Gabriela Neagu , C. Cărnău, <i>Renewable energy decision support systems: the challenge of data integration</i> Studies in Informatics and Control, Vol 24/Issue 2/2015 este citat în L. Ioniță, I. Ioniță, Expert-GOSP – Expert System for Three-Phase Separator Diagnosis, <i>Studies in Informatics and Control</i> , ISSN 1220-1766, vol. 24 (3), pp. 293-300, 2015. https://doi.org/10.24846/v24i3y201506	IF -0.723	1.54
7	Cartea „ <u>Constituirea clasei mijlocii în România</u> ” (M. Larionescu, I. Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în Maria Molnar (2011), „Income polarization in Romania,” în <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 2/2011 ; http://ceocebc.ipe.ro/rjef/rjef2_11/rjef2_2011p64-83.pdf ;	IF -0.25	0.8
8	„ <u>Conditii sociale ale excluziunii copilului</u> ” (I. Mărginean, R. Popescu, D. Arpinte, G. Neagu , 2005) este citat în Elisabeta Stănciulescu (2010) „Children and Childhood in Romanian. Society and Social Research Ideological and Market Biases and some Notable Contributions, Elisabeta Stănciulescu, <i>Current Sociology Review</i> , vol. 58 no. 2, 2010; http://csi.sagepub.com/content/58/2/309.short	IF - 0.74	1.58
9	„ <u>Conditii sociale ale excluziunii copilului</u> ” (I. Mărginean, R. Popescu, D. Arpinte, G. Neagu , 2005) este citat în Gabriela Dima and Caroline Skehill (2011) „Making sense of leaving care: The contribution of Bridges model of transition to understanding the psycho-social process”, <i>Children and Youth Services Review</i> , 2011, vol. 33; http://www.scie-socialcareonline.org.uk/making-sense-of-leaving-care-the-contribution-of-bridges-model-of-transition-to-understanding-the-psycho-social-process/r/a1CG000000GKFpMAO	IF-1.33	2.76
10	Neagu, G. Education and Educational Values. In <i>Legal and Equal on the Labor Market for Roma Communities. Diagnosis of the Factors Influencing Employment Rate in Romanian Roma Community</i> ; Căce, S., Preoteasa, A.M., Stănescu, S.M., Tomescu, C., Eds.; Expert: Bucharest, Romania, 2011; pp. 55–59, citată în Dincă, M.; Lucheaș, D. Work Integration of the Roma: Between Family and Labor Market. <i>Sustainability</i> 2018 , <i>10</i> , 1495. https://doi.org/10.3390/su10051495 https://www.mdpi.com/2071-1050/10/5/1495/htm	IF- 2.592	21.13
	TOTAL (înainte de doctorat)		5.14
	TOTAL (după doctorat)		58.13
	TOTAL		63.27

I9.2	Citări în articole în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale	ISBN/Baza de date	Punctaj
Formula de calcul (0,2 +4xf)x2/n			
1	<p>Neagu, Gabriela; Muhammet Berigel and Vladislava Lendzhova. 2021. "How Digital Inclusion Increase Opportunities for Young People: Case of NEETs from Bulgaria, Romania and Turkey". Sustainability, 13(14), 7894, https://doi.org/10.3390/su13147894, citată în Liudmyla Deineko et al. (2022), <u>Digital divide and sustainable development of Ukrainian regions, Problems and Perspectives in Management</u>, Volume 20 2022, Issue #1, pp. 353-366, https://www.businessperspectives.org/index.php/journals/problems-and-perspectives-in-management/issue-397/digital-divide-and-sustainable-development-of-ukrainian-regions</p>	ERIH+, DOAJ, SCOPUS	0.1
2	<p>Neagu, Gabriela; Muhammet Berigel and Vladislava Lendzhova. 2021. "How Digital Inclusion Increase Opportunities for Young People: Case of NEETs from Bulgaria, Romania and Turkey". Sustainability, 13(14), 7894, https://doi.org/10.3390/su13147894, citată în Sorin Cace et al. (2022), Neet youths – training and inclusion on labor market, <i>Journal of Community Positive Practices</i>, (4), pp. 86-97. doi: 10.35782/JCPP.2021.4.06.</p>	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.1
3	<p>Neagu, Gabriela; Muhammet Berigel and Vladislava Lendzhova. 2021. "How Digital Inclusion Increase Opportunities for Young People: Case of NEETs from Bulgaria, Romania and Turkey". Sustainability, 13(14), 7894, https://doi.org/10.3390/su13147894, citată în C. Petrescu, A.Neguț,, F.Mihalache, (2021)IMPLEMENTATION OF THE YOUTH GUARANTEE PROGRAMME IN ROMANIA, Revista Calitatea Vieții,2021</p>	ROAD,Crossref,Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0.1
4	I. A. Stănescu,V. Ștefan, Gabriela Neagu , C. Cărnău, <i>Renewable energy</i>	ISBN 978-1-	0.1



	<i>decision support systems: the challenge of data integration</i> Studies in Informatics and Control, Vol 24/Issue 2/2015 este citat în Michalczyk, Sven; Nadj, Mario; Azarfar, Darius; Maedche, Alexander; and Gröger, Christoph, "A STATE-OF-THE-ART OVERVIEW AND FUTURE RESEARCH AVENUES OF SELF-SERVICE BUSINESS INTELLIGENCE AND ANALYTICS" (2020). In <i>Proceedings of the 28th European Conference on Information Systems (ECIS)</i> , An Online AIS Conference, June 15-17, 2020. https://aisel.aisnet.org/ecis2020_rp/46	7336325-1-5	
5	Neagu, Gabriela. 2020. COST CA18213 – Rural NEETS in Romania. 2009–2019 Overview. https://rnyobservatory.eu/web/National-Reports/NR-ROMANIA-09-19.pdf . Citată în C. Petrescu, A.Neguț,, F.Mihalache, (2021)IMPLEMENTATION OF THE YOUTH GUARANTEE PROGRAMME IN ROMANIA, Revista Calitatea Vieții,2021	ROAD,Crossref,Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0,4
6	Neagu G. (2019). Évaluation basée sur les compétences. La Roumanie dans le context européen, Revista Universitară de Sociologie. 15(1): 86 citată în în A. Mihăilescu, LABOR FORCE BETWEEN DESIDERATUM AND REALITY, Journal of Community Positive Practices, XX(3) 2020, 28-40	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.4
7	Gabriela Neagu, <u>Determinants Factors of Adult Participation in Education</u> , Procedia - Social and Behavioral Sciences,2014 citată în <u>P. Bhaskar, A. Joshi, G.Chopra,</u> (2021). Career growth and development: the buzzword is continuing education, International Journal of Knowledge and Learning 14(1):39	SCOSPUS, EBSCO Crossref	0.4
8	Gabriela Neagu, <u>Determinants Factors of Adult Participation in Education</u> , Procedia - Social and Behavioral Sciences,2014 citată în Tabitha G Mukeredzi An exploration of workplace learning of centre managers and educators in South African Adult Education and Training centres, Journal of Adult and Continuing Education,November 26, 2020, https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/1477971420976148	Elsevier	0.4
9	Gabriela Neagu, <u>Determinants Factors of Adult Participation in Education</u> , Procedia - Social and Behavioral Sciences,2014 citată în Hao Wu, Research on the optimization model of English intelligent learning based on the perspective of big data, <i>The International Journal of Electrical Engineering & Education</i> , February 16, 2021, https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0020720920983545	Elsevier	0.4
10	Neagu, G. (2006): <u>Educația – generator clasei de mijloc</u> citată în Fluger, I.V.& Androni, F. , REFLECTION OF THE COMMUNITY LIFE QUALITY IN	DOAJ ERIH Plus	0.4

	THE AWARENESS OF THE EDUCATIONAL PATH OF HIGH SCHOOL STUDENTS IN THE CURRENT CONTEXT Revista Universitară de Sociologie, Year XVII, no. 3/2021	UlrichsWeb EBSCOHost CEEOL Index Copernicus RePEc, GESIS	
11	Neagu, G. (2006): <u>Educația – generator clasei de mijloc</u> Sociologie Românească, 2: 147–159, citată în ERCSEI Kálmán, MIT TUDUNK ÉS MIT NEM AZ 1989 UTÁNI ROMÁNIAI TÁRSADALMI STRUKTÚRÁRÓL, Szociológiai Szemle 2009/1, 46–72, https://szociologia.hu/dynamic/SzocSzemle_2009_1_46_72_ErcseiK.pdf	International Bibliographie s IBZ, IBR, Sociological Abstracts, Google Scholar, Harzing's Publishing or Perish	0.4
12	Neagu, G. (2006): <u>Educația – generator clasei de mijloc</u> citată în Roxana-Mihaela Vasiliu Transferuri educaționale intrafamiliale: de la imobilitate la mobilitate, Sociologie Românească, 2: 147–159, citată în <u>Anuarul Universității »Petre Andrei« din Iași Fascicula: Asistența Socială, Sociologie, Psihologie, 2015/15</u>	EconPapers, RePEc, CEEOL, Index Copernicus, SOCIONET, EBSCO.	0.4
13	Gabriela Neagu , <i>Perspectiven approach to the professional integration process of young people. Romania within the european context</i> Journal of Innovation in Psychology, Education and Didactics, Vol. 19, No. 1/2015, citată în Tamara Solange Roșu, Oana Lăcrămioara Bădărău, Eduard Vasile Roșu, The Silverman Syndrome: Identification, Evaluation and Multidisciplinary Intervention, Analele Științifice ale Universității »Alexandru Ioan Cuza« din Iași. Sociologie și Asistență Socială, 12/2019 Issue No: 1	ERIH+, EBSCO, PROQUEST CSA-PROQUEST-PROQUEST-Ulrich, IBSS, CEEOL, INDEX COPERNICUS, SCIPIO and CNCSIS	0.4
14	Gabriela Neagu , <i>Colegiul "Grigore Cobălcescu" Moinești - Studiu de caz</i> , Revista Calitatea Vieții, nr.4/2016, citată în A. Mihăilescu, LABOR FORCE BETWEEN DESIDERATUM AND REALITY, Journal of Community Positive Practices, XX(3) 2020, 28-40	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.4
15	Gabriela Neagu , <i>Colegiul "Grigore Cobălcescu" Moinești - Studiu de caz</i> , Revista Calitatea Vieții, nr.4/2016, citată în Elena Irina Petrescu, Adriana Neagu, Modele de organizare și funcționare a învățământului profesional și tehnic din România, Calitatea vieții, Issue year: XXVII/2016 Issue No: 4	ROAD, Crossref, Scopus CEEOL, Index Copernicus, EBSCO PAIS, Sociological Abstracts	0.4

16	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014, citată în Andreea MIHAELA-NIȚĂ, Mihaela-Cristina PARVU CHAPTER II. Social support services for the Roma communities. Case study: barriers and achievements regarding the integration on the labour market of the Roma people in Ocolna (Breaz, A.M. coord. VULNERABILITIES IN SOCIAL ASSISTANCE VOLUME / 2021)	ISBN 978-606-37-1 131-2	0.1
17	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014, citată în Salomea Popoviciu, Cristian Tileagă, Roma Prejudices in the European Union. Responses to structural inequality, The Routledge International Handbook of Discrimination, Prejudice and Stereotyping, 2021	ISBN-13: 978- 0367223694 ISBN- 10: 03672236 94	0.1
18	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014 citata în Ionela Ionescu, Oana Banu STATE OF EMPLOYMENT AMONG THE ROMA PEOPLE, jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XV/2015/4	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.1
19	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014, citată în Corina Cace, INTERVENTION IN ROMA COMMUNITIES. VOCATIONAL TRAINING AND EMPLOYMENT, , Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XVIII/2018/3	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.1
20	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014, citată în Corina Cace, INTERVENTION IN ROMA COMMUNITIES. PARTICIPATION IN FORMATION ACTIVITIES, , Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XIX/2019/1	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.1
21	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene,2014, citată în Bianca Buligescu, DIMENSIONS OF MULTIPLE DEPRIVATION IN	Scopus; Google Scholar; Ideas	0.1

	ROMA POPULATION—A DESCRIPTION OF THE ROMA ACCORDING TO THE HOUSEHOLD BUDGET SURVEY 2016, Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XIX/2019/1	RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	
22	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene, 2014, citată în Sorin Cace, Andreia Anton, INTERVENTION IN ROMA COMMUNITIES. CONTEXTUALIZATION AND STRATEGIC APPROACHES, Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XVIII/2018/2	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.1
23	S.Cace (coord.), Gabriela Neagu , Cristina Raț, Ana Ivasiuc Politici de incluziune a romilor în statele membre ale Uniunii Europene, 2014, citată în Corina Cace, INTERVENTION IN ROMA COMMUNITIES. ACTION ON LABOUR MARKET, , Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XVIII/2018/4	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest; Scipio; Questia; WorldCat	0.1
24	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, (G.Neagu 2011) este citată în Leila BARDASUC, Jose Luis MARTINEZ RUBIO, Nicusor MARCEL UDREA, Monica DELIA DOMNICA. Effectiveness of teaching methods used in higher education: A case study of European university of Madrid, Spain, PROBLEMS OF EDUCATION IN THE 21stCENTURY Volume 67, 2015	SCOPUS ERIC ProQuest, Index Copernicus	0.4
25	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011, este citată în Presadă, Diana and Mihaela Badea. "Rural Romanian Education: Issues of the Reform and Foreign Language Teaching." Agricultural Management Strategies in a Changing Economy, edited by Gabriel Popescu and Andrei Jean-Vasile, IGI Global, 2015, pp. 318-336. http://doi:10.4018/978-1-4666-7521-6.ch014	ISBN13: 9781 466675216 ISBN10: 1466 675217	0.4
26	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011 este citată în Rozália Klára Bakó, Romania: Participatory Culture and the Internet, Global Information Society Watch Economic, social and cultural rights and the internet, 2016	ISBN 978-92- 95102-70-5	0.4
27	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011, este citată în Ioan Mărginean, Public Expenditure with Education and Healthcare in EU Countries, Procedia Economics and Finance, Volume 8, 2014, Pages 429-435, ISSN 2212-5671,	Elsevier	0.4

28	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011, este citată în Clasă și educație : inegalitate și reproducere socială în învățământul românesc / Sebastian Țoc. - București : Pro Universitaria, 2018	ISBN 978-606-26-0985-6	0.4
29	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011, este citată în S. Țoc, Legitimizing the post-socialist transformation in Romania, Calitatea vieții, XXIX/2018/2	ROAD,Crossref,Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0.4
30	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011, este citată în QUALITY OF LIVING ASSESSMENT IN RURAL ROMANIA. AN ANALYSIS OF SETTLEMENTS WITH LOW ACCESSIBILITY TO MEDICAL SERVICES, Vlad Teodor BERBECAR et all., Journal of Urban and Regional Analysis, vol. XII, 2, 2020, p. 165 - 180 https://doi.org/10.37043/JURA.2020.12.2.3	SCOPUS ERIH PLUS,EBSCO,ProQuest,UlrichswebDOAJ,GESIS,Index Copernicus,CEEOL	0.4
31	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu 2011, este citată în Adina Mihăilescu, "Guaranteed minum income from of social assistance for poor families in Romania", Revista Calitatea Vieții, 4/2014; http://www.revistacalitateavietii.ro/2014/CV-4-2014/03.pdf	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS, PAIS,	0,4
32	Șanse de acces la educație în societatea românească actuală, G.Neagu, 2011 , este citată în Mihnea Preotesi, (2013) Mecanisme și factori ai subdezvoltării comunităților. O analiză în mediul rural românesc, Revista de Sociologie Românească, 4/2013; http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2013_4/SR_2013(4)_75-89_Preotesi.pdf	Index Copernicus CEEOL	0,4
33	Efectul școală asupra performanțelor elevilor (G.Neagu, 2011) este citată în Fluger, I.V.& Andrioni, F. , REFLECTION OF THE COMMUNITY LIFE QUALITY IN THE AWARENESS OF THE EDUCATIONAL PATH OF HIGH SCHOOL STUDENTS IN THE CURRENT CONTEXT Revista Universitară de Sociologie, Year XVII, no. 3/2021	DOAJ ERIH Plus UlrichsWeb EBSCOHost CEEOL Index Copernicus RePEc, GESIS	0.4
34	Efectul școală asupra performanțelor elevilor (G.Neagu, 2011) este citată în S. Țoc, Cercetarea calității vieții în România. O analiză a studiilor publicate în Revista „Calitatea vieții” în intervalul 1990–2020, Calitatea Vietii 32(3):1-25, 2021	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS, PAIS,	0.4
35	Efectul școală asupra performanțelor elevilor (G.Neagu, 2011) este citată în "Implicarea poliției în activitatea de prevenire a violenței în	EBSCO ProQuest	0,4



	școli", Jidovu Iuliana, Revista Pro Patria Lex, 2012; http://www.propatrialex.ro/revista/PPL-2012-nr2.pdf ;		
36	Efectul școală asupra performanțelor elevilor (G.Neagu, 2011) este citată în Mariana Bălan, Simona Maria Stănescu, „Romanian Entrepreneurs in the Current Economical Background" în volumul Proceedings The 2nd Edition on the International Conference TRENDS IN THE CURRENT ECONOMIC ENVIRONMENT, organizată de Universitatea Hyperion din București, Facultatea de Științe Economice, 7-8 decembrie 2017, București, România, Editura SITECH, Craiova, pp. 42-55	ISBN 978-606-8716-44-2	0.4
37	Efectul școală asupra performanțelor elevilor (G.Neagu, 2011) este citată în Camelia Istrate, EFFECTIVENESS THE FUNDING OF EDUCATION,1/2016, no 4,	CEEOL, Index Copernicus SCIOPI, OAJI, BASE	0.4
38	Gabriela Neagu , „Clasă socială”, în Enciclopedia dezvoltării sociale, coord. Cătălin Zamfir, Simona M. Stănescu (Iași: Polirom, 2007), 113) citată în The Discrimination Women in Romania in the Society and Economic Life of the 20th Century Sorin Bulboacă, 2018,	Trivent Publishing, ISBN-13: 978-615-80996-7-7 Print-ISBN-13: 978-615-80996-6-0	0.4
39	„ Cheltuielile cu educația. Analiză comparativă” (G. Neagu, 2005) este citat în: Iuliana Precupețu, Marius Precupețu, „ High rising inequality over two decades of post communist transformation” in Brian Nolan, Wiemer Salverda, Daniele Checchi, Ive Marx, Abigail McKnight, István György Tóth and Herman van de Werfhorst (eds) Changing Inequalities and Societal Impacts in Rich Countries: Thirty Countries’ Experiences, Oxford University Press, 2014: p.529-557;	Oxford University Press ISBN-13: 9780199687428	0.4
40	„Cheltuielile cu educația. Analiză comparativă”(Neagu, 2005) este citat în Flavius Florentin Mihalache, „Abandonul școlar în opt școli din mediul urban” în Revista Calitatea vieții, nr. 3/2011; http://www.revistacalitateavietii.ro/2011/CV-3-2011/04.pdf	Index Copernicus CEEOL	0.4
41	„Accesul la educație al copiilor din medii defavorizate”, (Neagu, 2007) este citat în în S. Țoc, Cercetarea calității vieții în România. O analiză a studiilor publicate în Revista „Calitatea vieții” în intervalul 1990–2020, Calitatea Vietii 32(3):1-25, 2021	Index Copernicus CEEOL, SCOP US, PAIS,	0.4
42	„Accesul la educație al copiilor din medii defavorizate”, (Neagu, 2007) este citat în Preoteasa A.M. (2018) Women’s Stories of Migration: Youth, Personal Agency, and Linked Lives. In: Vlase I., Voicu B. (eds) Gender, Family, and Adaptation of Migrants in Europe. Palgrave Macmillan, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-76657-7_8	ISBN: 978-3-319-76657-7	0.4
43	„Accesul la educație al copiilor din medii defavorizate”, (Neagu, 2007) este citat în Roxana-Mihaela Vasiliu Transferuri educaționale	EconPapers, RePEc,	0.4

	intrafamiliale: de la imobilitate la mobilitate, Anuarul Universității »Petre Andrei« din Iași Fascicula: Asistența Socială, Sociologie, Psihologie, 2015/15	CEEOL, Index Copernicus, SOCIONET, EBSCO.	
44	„Accesul la educație al copiilor din medii defavorizate”, (Neagu, 2007) este citat în volumul „Atitudini față de muncă în România, Opinii, realități, așteptări”, 1Mircea Comșa, Claudiu Tufiș, Cosima Rughiniș (2008), Fundația Soros.	ISBN 978-973-0-06107-9	0.4
45	„Accesul la educație al copiilor din medii defavorizate”(Neagu, 2007) este citat în Flavius Florentin Mihalache, „Abandonul școlar în opt școli din mediul urban” în Revista Calitatea vieții, nr. 3/2011; http://www.revistacalitateavietii.ro/2011/CV-3-2011/04.pdf	Index Copernicus CEEOL	0.4
46	„Cheltuielile cu educația. Analiză comparativă” (Neagu, 2005) este citat în Ilie, A.G., Dumitriu, D., Sârbu, R. (2008) „Performanță și eficiență: Cheltuieli publice în învățământul superior. Studiu comparativ: învățământ public vs. învățământ privat în România”, Jurnalul Economic , Anul XI, nr. 28, (2) 2008; https://www.researchgate.net/publication/23691832_Performanta_si_eficienta_Cheltuieli_publice_n_nvatomntul_superior_Studiu_comparativ_nvatomnt_Public_vs_nvatomnt_Privat_n_Romnia	EconLIT DOAJ, Cabell's	0.4
47	„Cheltuielile cu educația. Analiză comparativă” (Neagu, 2005) este citat în Ilie, A.G., Dumitriu, D., R.M. Zaharia, O.A.Colibășanu (2009), „Public Expenditure on Higher Education. Case Study: Romanian Universities” International Review of Business Research Papers Vol.5 No. 1 January 2009. http://www.irbrp.com/static/documents/January/2009/3.%20Anca.pdf	Cabell's DOAJ EBSCO EconLit	0.4
48	„Conditii sociale ale excluziunii copilului” (I.Mărginean, R.Popescu, D.Arpite, G. Neagu, 2005) este citat în The Role of Informal Leaving Care Peer Support Networks in Romania, Young People Transitioning from Out-of-Home Care, 2016, Gabriela Dima, John Pinkerton	ISBN : 978-1-137-55638-7	0.1
49	„Conditii sociale ale excluziunii copilului” (I.Mărginean, R.Popescu, D.Arpite, G. Neagu, 2005) este citat în „Reflectives analysis of a mixed-methodes approche to study the experiences of young people leaving care in Romania”, G.Dima și C.Skehill (2008), Queen’s University, Belfast, Northern Ireland, Cognition, Brain, Behavior. An Interdisciplinary Journal, 2008, Romanian Association for Cognitive Science. ISSN: 1224-8398, Volume XII, No. 4 (December). http://www.ascrd.ro/images/attach/Reflective%20analysis%20of%20a%20mixed%20methods%20approach%20to%20study%20the%20experiences%20of%20young%20people%20leaving%20care%20in%20romania.pdf	EBSCO ProQuest	0.1
50	„Conditii sociale ale excluziunii copilului” (Mărginean, Popescu, Arpite, Neagu, 2005) este citat în M.Roth -Szamoskozi, L.Pop, C. Rat (2006), „Childern and social policies in Romania”, STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI, SOCIOLOGIA, LI, 2, 2006.	EBSCO ProQuest	0.1

	http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=57bd962c-ff03-43a4-a738-f13dca74deab&articleId=8319eb41-9485-421a-bad4-1658f0399b9c		
51	„Conditii sociale ale excluziunii copilului” (Mărginean, Popescu, Arpinte, Neagu , 2005) este citat în Dima Gabriela (2013), Employment of Young People Leaving Care: Outcomes and Counselling Programs, Revista de Asistență Socială, 1/2013; pp.125-136	EBSCO ProQuest	0,1
52	„Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului”(Popescu, R. Arpinte,D. Neagu , G, 2005) este citat în A. Năstase (2008),”Rolul administrației publice locale în creșterea calității vieții” în volumul „Asistența socială și protecția copilului în anul european al egalității de șanse. Ghid de bune practici în domeniul protecției sociale”, (coord.) M.Dumitrescu, București, Editura Expert;.	ISBN 978-973-618-160-3	0.1
53	„Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului”(Popescu, R. Arpinte,D. Neagu , G, 2005) este citat în „Challenges of Addressing Child Abuse and Neglect among Roma Children in Romania” Maria-Carmen Pantea, PhD and Maria Roth, PhD, Babes-Bolyai, University, Cluj-Napoca, Romania (2008), WORLD PERSPECTIVES ON CHILD ABUSE (Eighth Edition), Printed in the United States of America disponibil și online la http://c.ymcdn.com/sites/www.ispcan.org/resource/resmgr/world_perspectives/world_persp_2008_-_final.pdf	ISBN-10: 0-9787530-1-1 ISBN-13: 978-0-9787530-1-6	0.1
54	„Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului”(Popescu, R. Arpinte,D. Neagu , G, 2005) este citat în Marian Vasile, Factori care favorizează un parcurs școlar pozitiv, Calitatea vieții, XXII/2011/3	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS, PAIS,	0.1
55	„Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului”(Popescu, R. Arpinte,D. Neagu , G, 2005) este citat în Ionela Ionescu, Tinerii – grup expus riscului de excluziune socială: analizarea factorilor care le îngreunează situația pe piața muncii și în educație, Calitatea vieții, XXVIII/2017/1	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS, PAIS,	0.1
56	„Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului”(Popescu, R. Arpinte,D. Neagu , G, 2005) este citat în Marian Vasile (2011)”Factori care favorizează un parcurs școlar pozitiv”, Revista Calității Vieții, nr.3/2011; http://www.revistacalitateavietii.ro/2011/CV-3-2011/CV-3-2011.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOPUS, PAIS	0.1
57	„Reflectarea problemelor în presa scrisă” (Neagu ,2000) este citat în G Roșeanu, C Marineanu, R Rășcanu (2010), „Experiența temporală personală, deprinderile de rezolvare a problemelor sociale și reacții afective la studenți” în Revista de Psihologie Școlară, nr.5/2010; http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=f1899610-d373-48df-a675-84fa3e209fbd&articleId=0ac48272-b42b-424a-b028-0cd1ed93c78f	CEEOL Index Copernicus	0.4

58	„Factori de risc privind accesul la educație al copiilor din familii sărace; Studiu de caz”(Neagu G.,Stoica L., 2004), a fost citat în Laura Stoica (2006) „Direcții de acțiune pentru creșterea accesului la educație al copiilor provenind din medii defavorizate”, Revista Calitatea Vieții, nr. 1-2/2006. http://www.revistacalitateavietii.ro/2006/CV-1-2-06/6.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOPUS,PAIS	0.2
59	„Accesul la educație în societatea românească actuală” (Neagu, G., Stoica, L., Surdu, L, 2003), este citat în în S. Țoc, Cercetarea calității vieții în România. O analiză a studiilor publicate în Revista „Calitatea vieții” în intervalul 1990–2020, Calitatea Vietii 32(3):1-25, 2021	ROAD,Crossref,Scopus CEEOL,Index Copernicus, EBSCO PAIS,Sociological Abstracts	0.13
60	„Accesul la educație în societatea românească actuală” (Neagu, G., Stoica, L., Surdu, L, 2003), este citat în Ibolya Kurko (2011),”Territorial differences of human developement index in Romania”, Romania, Review of Regional Studies, Vol VII, nr.2/2011 http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v7n22011/RRRS72201104.pdf	RePEc, ECONLIT, EBSCO	0.13
61	„Accesul la educație în societatea românească actuală” (Neagu, G., Stoica, L., Surdu, L, 2003), este citat în Mihai Dinu Gheorghiu (2008), „Changements de frontieres sociale et education. Le cas de la Roumanie apres 1989 en perspective comparative”, „Anuarul Institutului de Istorie «G. Barițiu» din Cluj-Napoca”, tom. XLVII, 2008 http://www.historica-cluj.ro/anuare/AnuarHistorica2008/17.pdf	CEEOL EBSCO	0.13
62	„Accesul la educație în societatea românească actuală” (Neagu, G., Stoica, L., Surdu, L, 2003), este citat în Mihai Dinu Gheorghiu (2013) „Frontieres sociales et education. Experiences d'une recherche internationale” în vol „Quelles frontieres pour queles usage?” (coord.) Giles Rouet, Ed. L'Harmantan, 2013; p.102	ISBN 978-2-343-01215-5 EAN 978234012155	0,13
63	„Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în Balint Blanka, „A túlképzetség okainak vizsgálata az erdélyi diplomás fiatalok körében”, Cluj-Napoca, Editura Spientia, 2011, http://phd.lib.uni-corvinus.hu/363/1/balint_blanka.pdf	ISBN 978-973-1970-523	0.4
64	Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în Eugen Glăvan, Dificultăți ale învățământului profesional și tehnic. Studiu de caz: Liceul „Dan Mateescu” Călărași, Calitatea vieții/ XXVII/2016/4	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS, PAIS,	0.4
65	Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în E. Drăghici (2009). Capacitatea de răspuns a politicilor sociale de ocupare la nevoile de angajare în muncă a persoanelor cu handicap, Revista Calitatea Vieții, 3-4/XX/2009	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS, PAIS,	0.4

66	„Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în Mihaela Constantinescu (2011), „Calitatea vieții – apariție, elemente conceptuale și dimensiuni” în „România în Uniunea Europeană - Calitatea integrării. Decalaje structurale și regionale”, Revista Economie Teoretică și Aplicată, 2011 http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_ro.pdf	EconLit RePEc DOAJ	0.4
67	„Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în C. Angelescu, M. Dinu, C. Socol (2011), „Inserția tinerilor pe piața muncii. Soluții de îmbunătățire de inserție a acestora pe piața forței de muncă din România” în „România în Uniunea Europeană - Calitatea integrării. Decalaje structurale și regionale”, Revista Economie Teoretică și Aplicată, 2011 http://store.ectap.ro/suplimente/Romania_in_Uniunea_Europeana-Calitatea_integrarii_ro.pdf	EconLit RePEc DOAJ	0.4
68	„Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în Angelescu, C., Aceleanu, M., Crețu, A.S., (2010), „Labour market insertion of young people in Romania”, The International Conference on Administration and Business, ICEA - FAA 2010, Cartea Studentească, București.	ISBN: 978-606-501-070-3	0.4
69	„Educație, inserție și mobilitate profesională” (Neagu, 2004) este citat în Costescu Emilia Mihaela, The education - an important factor on unemployment and profession, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 6/2013; http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-06/36_Costescu.pdf	EBSCO DOAJ	0,4
70	„Polarizarea accesului la educație. Rolul sistemului de învățământ” (Neagu, 2006) este citat în S. Țoc, Cercetarea calității vieții în România. O analiză a studiilor publicate în Revista „Calitatea vieții” în intervalul 1990–2020, Calitatea Vietii 32(3):1-25, 2021	Index Copernicus CEEOL, SCOP US, PAIS	0.4
71	„Polarizarea accesului la educație. Rolul sistemului de învățământ” (Neagu, 2006) este citat în Balint Blanka, „A túlképzettség okainak vizsgálata az erdélyi diplomás fiatalok körében”, Cluj-Napoca, Spientia, 2011; http://phd.lib.uni-corvinus.hu/363/1/balint_blanka.pdf	ISBN 978-973-1970-523	0.4
72	“Inovația în învățământ” (Neagu, 2009) este citată în S. Dunganu, C. Gănescu, M. Pepenel (2010) „Metode de adaptare a învățământului universitar la noile condiții determinate de criza economică actuală”, Revista Strategii Manageriale, Anul III, Nr.4(10)/2010.	RePEC DOAJ	0.4
73	Inovația în învățământ” (Neagu, 2009) citată în LUNGU, Viorelia. The role of innovation in making the prospective educational system more efficient. In: Competitivitatea și Inovarea în Economia Cunoașterii. Vol.2, 28-29 septembrie 2018, Chișinău. Chișinău Republica Moldova: Centrul Editorial-Poligrafic al ASEM, 2018, pp. 62-68.	ISBN 978-9975-75-931-1.	0.4
74	Inovația în învățământ” (Neagu, 2009) citată în BUCUN, Nicolae; PALADI, Oxana. Inovațiile orientate spre eficientizarea produsului	ISBN 978-9975-48.	0.4

	social. In: Curriculumul școlar: provocări și oportunități de dezvoltare. 7-8 decembrie 2018, Chișinău. Chisinau, Republica Moldova: Institutul de Științe ale Educației, 2018, pp. 521-526		
75	„Educație și calitatea vieții” (Neagu, 2010) este citat în Aceleanu Mirela Ionela (2010) „The relationship between education and quality of life. Implication of the labour market in Romania” in Journal of International Scientific Publication: Educational Alternatives, Vol 9, Part 2. http://annalseas.faa.ro/ro/articol/Labor-Market-Insertion-of-Young-People-in-Romania~178.html	EBSCO, BASE, PNB,	0.4
76	"Educație și excluziune socială în societatea românească actuală" (Neagu, G., Stoica, L. Surdu, L., 2003) este citat în: Ion Ionescu (2007) „La question de la pauvreté en Roumanie”, De Boeck Université, Pensée plurielle, 2007/3 - N° 16, pages 141 à 151, http://www.cairn.info/article.php+?ID_REVUE=PP&ID_NUMPUBLIE=PP_016&ID_ARTICLE=PP_016_0141	ISBN 2-8041-5445-9	0.13
77	Educație și excluziune socială în societatea românească actuală (Neagu, G., Stoica, L. Surdu, L., 2003) este citat în Laura Stoica (2006) „Direcții de acțiune pentru creșterea accesului la educație al copiilor provenind din medii defavorizate” Revista Calitatea Vieții, nr. 1-2/2006. http://www.revistacalitateavietii.ro/2006/CV-1-2-06/6.pdf	Index Copernicus CEEOL	0.13
78	Educație și excluziune socială în societatea românească actuală (Neagu, G., Stoica, L. Surdu, L., 2003) este citat în Ion Ionescu (2008) Les defavorise qui ne demand aide” Analele Științifice ale Universității” Alexandru Ioan Cuza” 1/2008 http://anale.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/viewFile/252/186	Index Copernicus CEEOL EBSCO	0.13
79	„Diagnoza privind sistemul educațional din România. Determinarea cauzelor și disfuncțiilor interne”, (Neagu, G., Preoteasa, A. M., Stoica, L., Urse, L., 2003) este citat în S. Vulc (2010) „Calitatea învățământului profesional și tehnic din mediul rural – un ideal pentru o dezvoltare durabilă a societății” în volumul „Valorificarea resurselor naturale și antropice ale satelor pastorale din zona montană.”, Editura Universității „Lucian Blaga” Sibiu	ISBN 978-606-12-0082-5	0.1
80	„Diagnoza privind sistemul educațional din România. Determinarea cauzelor și disfuncțiilor interne”, (Neagu, G., Preoteasa, A. M., Stoica, L., Urse, L., 2003) este citat în Ion Ionescu (2007) „La question de la pauvreté en Roumanie”, De Boeck Université, Pensée plurielle, 2007/3 - N° 16,, pages 141 à 151, http://www.cairn.info/article.phpID_REVUE=PP&ID_NUMPUBLIE=PP_016&ID_ARTICLE=PP_016_0141	ISBN 2-8041-5445-9	0.1
81	„Diagnoza privind sistemul educațional din România. Determinarea cauzelor și disfuncțiilor interne”, (Neagu, G., Preoteasa, A. M., Stoica, L., Urse, L., 2003) este citat în Laura Stoica (2006) „Direcții de acțiune pentru creșterea accesului la educație al copiilor provenind din medii defavorizate” Revista Calitatea Vieții, nr. 1-2/2006 http://www.revistacalitateavietii.ro/2006/CV-1-2-06/6.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOP US, PAIS	0.1
82	Gabriela Neagu (2007), Percepția și autoidentificarea de clasă mijlocie	Index	0.4

	citat în I.Mărginean (2020), CLASA MIJLOCIE DIN ROMÂNIA ULTIMELOR TREI DECENII, Revista română de sociologie”, serie nouă, anul XXXI, nr. 3–4, p. 143–158, București, 2020	Copernicus CEEOL,SCOP US,PAIS	
83	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Gagyı A. (2021) External Integration as Internal Force: Middle Class Politics and the “Politics of Backwardness” in Eastern Europe. In: The Political Economy of Middle Class Politics and the Global Crisis in Eastern Europe. International Political Economy Series. Palgrave Macmillan, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-76943-7_2 , https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-76943-7_2	Palgrave Macmillan, Cham, Print ISBN 978-3- 030-76942-0	0.13
84	Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în MECHANICAL VERSUS ORGANIC IN THE MARITAL STRUCTURE. AN ANALYSIS ON THE STUDIES OF THE SOCIOLOGICAL SCHOOL IN BUCHAREST. Revista Romana de Sociologie . 2020, Issue 5/6, p319-330, IULIAN, APOSTU	Ebsco	0.13
85	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în SOCIAL INTEGRATION AS SECURITY AND DYNAMIC STABILITY FACTOR OF THE EUROPEAN POLITICAL SYSTEM Ludmila ROȘCA, Revistă științifico-practică nr. 1/2021	DOAJ, CEEOL,ROAD, WorldCat, DRJI, Elektronische Zeitschriftenb ibliothek	0.13
86	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în INTEGRAREA SOCIALĂ – FACTOR AL SECURITĂȚII ȘI STABILITĂȚII DINAMICE AL SISTEMULUI POLITIC EUROPEAN Ludmila ROȘCA, Revistă științifico-practică nr. 1/2021	DOAJ, CEEOL,ROAD, WorldCat, DRJI, Elektronische Zeitschriftenb ibliothek	0.13
87	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în S. Târă, Underdevelopment in rural Romania: land ownership and agriculture from 1918 to 2018, Calitatea vieții, XXIX/2018/2,	Index Copernicus CEEOL,SCOP US, PAIS,	0.13
88	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Mihnea Preotesi, SOCIAL INEQUITY AS A PRODUCT OF PUBLIC POLICIES IN THE FISCAL FIELD IN POST-COMMUNIST ROMANIA, Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XX/2020/1	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest;	0.13

		Scipio; Questia; WorldCat	
89	„Constituirea clasei mijlocii în România”, (M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în CRISTIAN POP CLASE SOCIALE ÎN ROMÂNIA METODOLOGIA INEGALITĂȚILOR, 2016	Presa Universitară Clujeană ISBN 978-606-37-0047-7	0.13
90	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în Estimation of Middle Class Size in Romania, Procedia Economics and Finance, Volume 22, 2015, Pages 787-793	Elsevier	0.13
91	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în MOCANU, Victor; DUMBRĂVEANU, Andrei. Premises for class structures in the Republic of Moldova. In: Economie și Sociologie. 2015, nr. 1, pp. 55-60. ISSN 1857-4130.	DOAJ, REPEC	0.13
92	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în Ioan Mărginean, CLASA MIJLOCIE DIN ROMÂNIA ULTIMELOR TREI DECENII IOAN MĂRGINEAN, „Revista română de sociologie”, serie nouă, anul XXXI, nr. 3-4, p. 143-158, București, 2020	DOAJ, EBSCO, ERIH PLUS	0.13
93	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în Țara Sergiu Middle Class in Romania: Fiction or Reality?, “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series Volume XVII, Issue 1 /2017	EBSCO, DOAJ, INDEX COPERNICUS, ERIH PLUS	0.13
94	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în S. Tără, Romanian agrarian structure after thirty years, Jurnalul Practicilor Comunitare Pozitive, XX/2020/4	Scopus; Google Scholar; Ideas RePeC; Econpapers; CEEOL; ProQuest;	0.13
95	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în Ioan Mărginean (2014) "Public Expenditure with Education and Healthcare in EU Countries", Procedia Economics and Finance Volume 8, 2014, 1st International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2013 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114001105	Elsevier	0,13
96	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu , 2006) este citată în Mihnea Preotesi (2014), Polarizing Mechanisms and Factors of the Middle Class in Transition Polarizing Mechanisms and Factors of the Middle Class in Transition Procedia Economics and Finance Volume 8, 2014, 1st International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2013; http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114001312	Elsevier	0,13

97	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Adrian Hatos, Krisztina Bernath (2009), „The acces to education of Hungarian minority in Romania. A multivariate analysis”, in Revue of Sociology of Hungarian Academy of Sciences, vol 15; http://ssw.unc.edu/contact2/wp-content/uploads/2010/07/Romania_Bowen_Richman_Journal_Article.pdf#page=90	Scopus, Ebsco, Proquest	0.13
98	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Mihai Dinu Gheorghiu (2013) „Frontieres sociales et education. Experiences d'une recherche internationale” în volumul „Quelles frontieres pour quelles usage?” (coord.) Giles Rouet, Ed. L'Harmantan, 2013 http://www.youscribe.com/catalogue/livres/art-musique-et-cinema/quelles-frontieres-pour-quels-usages-2481974	ISBN 978-2-343-01215-5 EAN 978234012155	0,13
99	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Adrian Hatos (2008), „Impactul segregării și diferențierii asupra performanțelor școlare ale elevilor din clasele 10–12. O analiză multinivel” în Revista Calitatea Vieții nr. 1–2/2008 http://www.revistacalitateavietii.ro/2008/CV-1-2-2008/08.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOPUS,PAIS	0.13
100	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Mariana Stanciu (2008), „Iminența noii paradigme a bunăstării umane – un consum decent pentru toți oamenii”, în Revista Calitatea Vieții nr. 3-4/2008. http://www.revistacalitateavietii.ro/2008/CV-3-4-2008/CV-3-4-2008.pdf	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS,PAIS	0.13
101	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Adrian Hatos (2007), „Accesul la educație al maghiarilor din România. O analiză multivariată”, Revista de Sociologie Românească, n4./2007 http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2007_4/SR_2007(4)_48-64_Hatos.pdf	ProQuest CEEOL EBSCO	0.13
102	Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Mariana Stanciu (2007) „Politici sociale și globalizare în țările europene ”, în Revista Calitatea Vieții, nr. 1-2/2007 http://www.revistacalitateavietii.ro/2007/CV-1-2-2007/8.pdf	Index Copernicus CEEOL,SCOPUS,PAIS	0.13
103	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Mihnea Preotesi (2007), „Libertate, necesitate și raționalitate în comportamentul de consum al populației” în Revista Calitatea Vieții, nr. 1-2/2007 http://www.revistacalitateavietii.ro/2007/CV-1-2-2007/5.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOPUS, PAIS	0.13
104	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Bogdan Gheorgița (2011) în „Stratificarea socială între funcționalism și teoria conflictului: în căutarea unei perspective integratoare”, în Studia Securitatis, Anul V,nr. 2/2011	CEEOL EBSCO Index Copernicus	0.13
105	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Sergiu Țâra (2013) în „Social inequalities and	DOAJ RePEC	0,13



	poverty in current Romania", în Theoretical and Applied Economics Volume XX (2013), No. 2(579) http://store.ectap.ro/articole/834.pdf		
106	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Bogdan Gheorghiu (2010), în „Romanian society between polarization and stratification: Taking perspective after nineteen years of post-communism”, în Revista Sociologia Românească nr. 1/2010. http://www.arsociologie.ro/images/stories/sr/articles/sr_2010_1/SR_2010(1)_93-107_Gheorghita.pdf	CEEOL Index Copernicus ProQuest GESIS	0.13
107	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Adrian Hatos, (2008) „Tineri violenți, categorii violente de școlari sau școli violente? Studiu multinivel al fenomenelor de victimizare la adolescenții școlari” în Volumul Conferinței Naționale a Psihologilor Școlari, 26-27 octombrie 2007, Oradea, Statutul Psihologului Școlar. Prezent și Perspective, Drugaș M. și Bonchiș E. (eds.), Editura Universității din Oradea, 2008, http://iamnotscared.pixel-online.org/data/database/publications/74_06%20Studiu%20multinivel%20al%20fenomenelor%20de%20victimizare%20la%20adolescen%C8%9Bii%20C8%99colari.pdf	ISBN 978-973-759-2	0.13
108	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Marian Vasile (2010) „Stiluri de viață în România postcomunistă. Ce modele comportamentale adoptăm și de ce”, Iași, Editura Lumen.	ISBN 978-973-166-238-1	0.13
109	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Marian Vasile (2008), „Stratificare socială în România: o analiză de clase latente” în Revista Calitatea Vieții, nr. 3-4/2008 http://www.revistacalitateavietii.ro/2008/CV-3-4-2008/CV-3-4-2008.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOPUS, PAIS	0.13
110	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Ioan Mărginean (2011), „Tendințe recente în constituirea clasei sociale mijlocii în România”, în Revista Calitatea Vieții, 1/2011 http://www.revistacalitateavietii.ro/2011/CV-1-2011/01.pdf	Index Copernicus CEEOL, SCOPUS, PAIS	0.13
111	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Maria Larionescu, „Istoria sociologiei românești”, Editura Universității din București, 2007; http://media1.teodorescumanuel.wgz.ro/files/media1:4b1d35c4e9ac5.pdf.upl/Istoria%20sociologiei%20romanesti.pdf	ISBN 978-973-737-304-5	0.13
112	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Valeriu Frunzaru (2012), „Ocuparea forței de muncă. Politici europene”, Editura Tritonic, 2012. p.43	ISBN: 978-606-662-029-1	0,13
113	„Constituirea clasei mijlocii în România”,(M. Larionescu, I.Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Maria Larionescu (2013), „Economie socială	Index Copernicus	0,13

	și cooperare în România. O perspectivă socio-istorică comparată”, Revista Calitatea Vieții, nr.2/2013; p 112 (p. 25); http://www.revistacalitateavietii.ro/2013/CV-2-2013/02.pdf	CEEOL, SCOP US, PAIS	
114	„Constituirea clasei mijlocii în România”, (M. Larionescu, I. Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Maria Larionescu (2013), „Economie socială și cooperare în România. O perspectivă socio-istorică comparată”. Editura Polirom, Iași, 2013. p. 38	ISBN 978-973-46-3832-1	0,13
115	„Constituirea clasei mijlocii în România”, (M. Larionescu, I. Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Zsolt Bottyan și Floare Chipea (2012), „Rural Youth in Higher education. A crossborder analysis”, în volumul „Students in a crossborder region. Higher education for regional social cohesion”, Emese Beleny, Veronika Bocsi, Zsolt Botond Bottyan, Gyöngyi Bujdosó, Tímea Cegledi, Floare Chipea, Magdolna Chrappan, Judit Csoba, Ágnes Engler, Gábor Erdei, Hajnalka Fenyves, Mihály Fonai, Zoltán Gyöngyi, Nóra Veronika Nemeth, Gabriella Pusztai, Editura Universității Oradea, 2012, http://mek.oszk.hu/11800/11865/11865.pdf	ISBN 978-606-10-0992-3	0,13
116	„Constituirea clasei mijlocii în România”, (M. Larionescu, I. Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în (coord.) Monique de Saint Martin, Mihai Dinu Gheroghiu, (2010), „Education et production des frontieres sociale. Familles, monde associatif et institutions scolaire”, 2010 http://anale.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/147/0	Éditions Michalon, Paris	0.13
117	„Constituirea clasei mijlocii în România”, (M. Larionescu, I. Mărginean, G. Neagu, 2006) este citată în Mihai Dinu Gheroghiu (2008), „Changements de frontieres sociale et education. Le cas de la Roumanie apres 1989 en perspective comparative”, „Anuarul Institutului de Istorie «G. Barițiu» din Cluj-Napoca”, tom. XLVII, 2008 http://www.historica-cluj.ro/anuare/AnuarHistorica2008/17.pdf	CEEOL EBSCO	0.13
118	I. A. Stănescu, A. Stefan., T. Lim., F. Belotti, J. Baalsrud Hauge., R., Wendrich, G. Neagu, (2014). Strategies and Tools to Enable Reuse in Serious Games Ecosystems and Beyond. In Let's build the future through learning innovation.: Procs. of the 10th Int. Scientific Conference "eLearning and Software for Education" Bucharest, April 24-25, 2014 (Vol. 1, pp. 363--372) este citat în Demetrius Lacet et al, Preserving story choreographies across multiple platforms: An approach to platform-independent reuse of characters' behaviors for games, simulations, animations and interactive videos, ARTECH 2019: Proceedings of the 9th International Conference on Digital and Interactive Arts October 2019 Article No.: 58 Pages 1–4 https://doi.org/10.1145/3359852.3359916	ISBN: 978-1-4503-7250-3	0.1
119	I. A. Stănescu, A. Stefan., T. Lim., F. Belotti, J. Baalsrud Hauge., R., Wendrich, G. Neagu, (2014). Strategies and Tools to Enable Reuse in Serious Games Ecosystems and Beyond. In Let's build the future through learning innovation.: Procs. of the 10th Int. Scientific Conference "eLearning and Software for Education" citată în Baalsrud Hauge J., Duin H., Kammerlohr V., Göbl B. (2020) Using a Participatory Design Approach for Adapting an Existing Game	Print ISBN 978-3-030-61813-1 Online ISBN 978-3-030-61814-8	0.1

Scenario – Challenges and Opportunities. In: Ma M., Fletcher B., Göbel S., Baalsrud Hauge J., Marsh T. (eds) Serious Games. JCSG 2020. Lecture Notes in Computer Science, vol 12434. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-61814-8_16		
TOTAL (înainte de doctorat)		8.55
TOTAL (după doctorat)		17.96
TOTAL CITĂRI (I9.1+I9.2) – după doctorat		76.09
TOTAL CITĂRI (I9.1+I9.2)		89,78

I10 Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută. Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

I10.1	Editor al unei reviste editate în străinătate		Punctaj
	Formula calcul 5pct/pe revista		
1.	Postmodernism Problems, Vol 11, No 2/2021, https://pmpjournal.org/index.php/pmp/issue/view/32	ERIH PLUS, ROAD,CEEOL Google Scholar,MIAR DOAJ,BASE, CrossRef	5
I10.2	Membru în comitetul de redacție al unei reviste editate în străinătate		
	Formula calcul 3 pct/pe revistă		
1	Journal of Instructional Technologies and Teacher Education, https://dergipark.org.tr/en/pub/jitte/board	ASOS index Eurasian Scientific Journal Index Google Scholar Index Copernicus	3
	TOTAL (după doctorat)		8
	TOTAL		8

I 11 Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută. Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

	Membru în comitetul de redacție al unei reviste editate în țară indexată de o bază de date internațională recunoscută	Baza de date	Punctaj
I11	Formula de calcul 1pct./Pe revistă		
1	Revista de Educație Multidimensională, https://lumenpublishing.com/journals/index.php/rrem/about/editorialTeam	Web of Science (WOS); EBSCO; Index Copernicus; Ideas RePeC;; CEEOL; Ulrich ProQuest; Cabell, Journalseek; Scipio; Philpapers; KVK; WorldCat; CrossRef; J-GATE	1
2	Logos Universality Mentality Education Novelty: Social Sciences https://lumenpublishing.com/journals/index.php/lumenss/editorial-team	EBSCO; Index Copernicus; Ideas RePeC;; CEEOL; Ulrich ProQuest; Cabell, Journalseek; Scipio; Philpapers; KVK; WorldCat; CrossRef; J-GATE	1
3	Logos Universality Mentality Education Novelty: Political Sciences&European Studies, https://lumenpublishing.com/journals/index.php/lumenps/about/editorialTeam	EBSCO; Index Copernicus; Ideas RePeC;; CEEOL; Ulrich ProQuest; Cabell, Journalseek; Scipio; Philpapers; KVK; WorldCat; CrossRef; J-GATE	1
4	Logos Universality Mentality Education Novelty: Law, https://lumenpublishing.com/journals/index.php/lumenlaw/about/editorialTeam	EBSCO; Index Copernicus; Ideas RePeC;; CEEOL; Ulrich ProQuest; Cabell, Journalseek; Scipio; Philpapers; KVK; WorldCat; CrossRef; J-GATE	1
5	Journal of Mediation&Social Welfare, https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jmsw/about/editorialTeam	CrossRef; RePEC; Google Scholar; ICI Journals Master List – Index Copernicus; EBSCO	1

6	Moldavian Journal for Education and Social Psychology, https://lumenpublishing.com/journals/index.php/mjesp/about/editorialTeam	CrossRef; RePEc; CEEOL; KVK; WorldCat; Google Scholar; Index Copernicus ICI Journals Master List; EBSCO	1
	TOTAL (după doctorat)		6
	TOTAL		6

116. Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate și în țară

	Specificația - Conferințe internaționale organizate în străinătate	Punctaj
116	Formula de calcul 1 pct. Pe conferință	
1	Gabriela Neagu , "Education and rural NEETs: policies and results", Conferință Internațională, "Rural NEETs in Turkey: Policies Education, Suport and Future", Karadeniz Technical University, Turkey, 30 Martie 2020, (online) https://rnyobservatory.eu/web/wp-content/uploads/2021/03/AB-EU-Turkey-30March2021.pdf	1
3	Gabriela Neagu , Antonella Rocca, SCHOOL -TO-WORK TRANSITION IN ITALY AND ROMANIA: THE ROLE OF EDUCATION SYSTEM 2nd International Conference of the Journal "Scuola Democratica" , 2021, (online) Italia, https://www.conftool.net/scuolademocratica-conference-2021/index.php?page=browseSessions&form_session=39	1
4	<i>HOW DIGITAL SKILLS IMPROVE RURAL AREAS TO DECREASE MOBILITY</i> , Muhammet Berigel, Distance Education Research and Application Center, Karadeniz Technical University, Turkey Gabriela Neagu , Research Institute for Quality of Life, Romania, Vladislava Lendzhova, Sociology Department of South-West University "Neofit Rilski", Bulgaria Ioana Andreea Ștefan, Advanced Technology Systems – ATS, Romania Valentina Milenkova, Sociology Department of South-West University "Neofit Rilski", Bulgaria Lisbon Conference "Education: What's next? 26 ianuarie 2021 (online)	1
5	.Floro Ernesto Caroleo, <u>Parthenope University of Naples</u> , Antonella Rocca, <u>Parthenope University of Naples</u> , Gabriela Neagu , Research Institute for Quality of	1

	Life, Romanian Academy <i>NEETs and the school-to-work transition in Italy and Romania</i> , Lisbon Conference "Education: What's next? 26 ianuarie 2021, (online)	
6	Gabriela Neagu , Gheorghita Nistor , " <i>Disadvantaged young people - between poverty and the COVID-19 pandemic</i> ", International Conference on Social Sciences and Humanities (Enna, Italy, 21.11.2020), (online) https://fssconference.ro/wp-content/uploads/2020/11/2020-AGENDA-FSS-Conference-5.pdf	1
7	Gabriela Neagu , ICCV, Egle Celiesiene, Lithuanian College of Democracy. <i>NEET during COVID-19: the main challenges</i> , International Conference on Educational Research and Practice "INCLUSIVE EDUCATION - FOR A CHILD'S SUCCESS" 21-22 December 2020, Vilnius, Lithuania, (online)	1
8	Gabriela Neagu , "NEETs in Romania - country report", "International Scientific Conference - "Economic and Business Trends Shaping the Future", organized by the Faculty of Economics – Skopje, The Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, 13th November 2020, https://conference2020.eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/11/AGENDA-CONFERENCE-2020-FINAL-links.pdf (online)	1
9	Gabriela Neagu , Vladislava Lendzhova, Dilyana Keranova <i>The specifics of the NEETs population in Bulgaria and Romania</i> , The International Multidisciplinary Conference „Transformations and Challenges in the Global World", Blagoevgrad, Bulgaria, 15-17 October 2020, (online)	1
10	Gabriela Neagu , C.Petrescu, <i>The "lost generation" - (between) strategies, policies and institutions</i> , COST Associations, Bruxelles, 2020 (online)	1
11	Gabriela Neagu , <i>Another dimension of inequality in education - digital inequalities</i> , Conferinta 7 th Central and Eastern European LUMEN International Scientific Conference NASHS 2020, Chişinău , 25-26 June, 2020, (online)	1
12	Sebastian Fitzek, Gabriela Neagu , Simona Stănescu, Daniela-Cătălina Fitzek. <i>A Sociological Radiography of the Communist Movement from 1921-1923</i> , ICSS XIII 13TH International Conference on Social Sciences 06-07 October 2017, Vienna.	
14	Gabriela Neagu . <i>Factori determinanți ai formării clasei mijlocii. Cazul României</i> , Conferința Internațională, Inegalități sociale în Republica Moldova. Factori determinanți ai constituirii clasei de mijloc, Institutul de Cercetări Juridice și Politice al Academiei de Științe a Moldovei, Centrul Sociologie și Psihologie Socială, Chişinău, februarie, 2017	1
15	Gabriela Neagu , <i>Disparities in the labor market: the effect of social origin of the professional integration for young people</i> , LUMEN NASHS 11-13 septembrie 2015, Chişinău, Republica Moldova	1
16	Gabriela Neagu . <i>Analyse de la relation entre le capital humain et le capital social</i> , Association internationale de sociologues de langue française, Istanbul, 2008, https://congres2008.aislf.org/media/CRGT/CR07.pdf , https://congres2008.aislf.org/pages/page27.php	1
	TOTAL (înainte de doctorat)	1



	TOTAL (după doctorat)	14 pct
	TOTAL	15
117	Specificația – Conferințe internaționale organizate în țară	
	Formula de calcul 0.5 pct. Pe conferință	
1	Gabriela Neagu, Pazit Levi Sudai "Analysis of the attitudes of professionals and future professionals - towards the educational inclusion of disadvantaged young people. Israel-Romania comparative analysis" Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" – ESPERA 9-10.12.2021, (online)	0.5
2	Gabriela Neagu, "NEETs and rural areas in Romania" International Conferences eNEET Rural. Facilitating entrepreneurship and improving skills of NEETs living in rural area. AHA Youth Center, București, 31.10. 2021	0.5
3	Gabriela Neagu, Gheorghita Nistor "Factors influencing teachers' attitudes towards school inclusion" International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches" – ESPERA 26-27 nov.2020, http://www.conferinte-ince.ro/Agenda%20ESPERA%202020.pdf , (online)	0.5
4	Gabriela Neagu " Efectele pandemiei COVID-19 asupra educatiei copiilor ", București, 13.05.21 (online), Conferință Internațională "Familia în secolul XXI", FEDERAȚIA INTERNAȚIONALĂ A COMUNITĂȚILOR EDUCATIVE - SECȚIUNEA ROMÂNIA ONG – UNESCO/ UNICEF / CONSILIUL EUROPEI FICE – ROMÂNIA, (online)	0.5
5	Gabriela Neagu . <i>Determinants factors of teachers attitudes towards school inclusion</i> , International Symposium Experience.Knowledge.Contemporary Challenges, 4th Edition, May 23rd-24th, Bucharest, 2019.	0.5
6	Gabriela Neagu . <i>Problematica NEETs. O revizuire a studiilor empirice</i> . Conferința Internațională, ACUM 2019, Brașov, octombrie 17-19, 2019.	0.5
7	Gabriela Neagu , Gheorghita Nistor. <i>Approach to school inclusion from a psycho-social perspective</i> . 4th Social Work International Conference (SWIC), Bucharest, 2019.	0.5
8	Sebastian Fitzek, Gabriela Neagu , Claudia Petrescu. <i>Neets in Rural Areas. Romania in the European Context</i> , The International Conference 5th Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches ESPERA Bucharest, 2018.	0.5
9	Gabriela Neagu , Livia Ștefănescu. <i>The Educational Integration of the Underprivileged Students:Practices and Representations of the Teaching Staff with Regard to the Professors' Residence</i> , The International Conference 5th Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches ESPERA, Bucharest, 2018.	0.5
10	Sebastian Fitzek, Gabriela Neagu . <i>Structural and organizational similarities in the</i>	0.5



	<i>institutional troika: The Communist Party of Romania, the Comintern and the Communist Bolshevik Party</i> , International Conference Semiosis in Communication: Differences and Similarities, June 14-16, Bucharest, 2018.	
11	Gabriela Neagu . <i>NEETs from rural areas. Case Study Bacău County</i> , Conferință Internațională, Perspective europene ale pieței muncii- Inovare, Competențe, Performanță, 15-16 noiembrie, București, 2018. https://ipe.ro/Program%20Conferinta%2015-16%20nov%202018_Var_Finala.pdf	0.5
12	Simona Maria STĂNESCU, Gabriela NEAGU , Sebastian FITZEK <i>Innovatory employment of vulnerable people within social enterprises</i> , Research Institute for Quality of Life, Romanian Academy, https://ipe.ro/Program%20Conferinta%2015-16%20nov%202018_Var_Finala.pdf	0.5
13	Gabriela Neagu , Claudia Petrescu. <i>TVET in Romania. Challenges and Prospects for Development</i> , International Conference on Innovation in Psychology, Education and Didactics -ICIPED, Vasile Alecsandri" University of Bacău, 10 - 11 March, Bacău, 2017	0.5
14	Gabriela Neagu . <i>Discrimination and inequalities in education</i> , Preventing Victimization in Vulnerable Communities Conference, 7-8 December, Bucharest, 2016.	0.5
15	Gabriela Neagu . <i>Youth Education and Employment in Romania. Secondary Data Analysis</i> , International Conference Social Inclusion and Equal Opportunities - SIEO 2016, 26-28 octombrie, Timișoara, 2016	0.5
16	Gabriela Neagu . <i>The minimum level of education. Analyzing the results of the Romanian students on the basis of the PISA data</i> The 4 International Conference the Economic Scientific Research –Theoretical, Empirical and Practical Approaches, ESPERA 2016, December, Bucharest, 2016.	0.5
17	Gabriela Neagu , <i>Effects on economic crisis of the educational system in Romania</i> . Espera 2015 International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2015, November 2015, Bucharest, Romania	0.5
18	Gabriela Neagu "The impact of educational inequalities careers of the professional path of the young", Universitatea Româno-Americană, Institutul Național de Prognoză, Conferința Internațională, "Perspective europene ale pieței muncii: inovare, competențe, performanță. Ediția a III-a, 19 – 20 noiembrie 2015	0.5
19	Gabriela Neagu <i>Higher education graduates' perception on the process of professional integration</i> , International Conference "YOUNG RESEARCHERS IN THE SOCIAL SCIENCES" Doctoral School in Sociology and Philosophy fields and the Department of Sociology, Faculty of Sociology and Psychology, West University of Timisoara, mai 2015 http://www.socio.uvt.ro/wp-content/uploads/2015/05/Program-conferinta-TCSS-2015.pdf	0,5
20	Gabriela Neagu , <i>Measuring professional integration of young people</i> International Conference LUMEN 2015 - Rethinking Social Action. Core Valu- RSACV 2015, Iași, aprilie, 2015 http://conferinta.info/ro/wp-	0,5

	content/uploads/2015/04/Program_LUMEN_RSACV_2015.pdf	
21	Gabriela Neagu , <i>Equity at the level of the educational system in Romania and students' perception of the justice in schools</i> , International Conference Quality of Life: a Challenge for Social Policy, ICCV, aprilie, 2015; https://sites.google.com/site/riqlconference2015/program	0,5
22	Gabriela Neagu , <i>Transition from school to the labor market - an analysis on the basis of qualitative data</i> , INTERNATIONAL INTERDISCIPLINARY DOCTORAL CONFERENCE (IIDC 2015), 25-26 septembrie, 2015, București	0,5
23	Gabriela Neagu , <i>Evaluation of the professional integration process for young people coming from institutionalized environments</i> , International Conference of Youth Justice, 30 septembrie -1 octombrie, 2015, București	0,5
24	Gabriela Neagu , <i>Determinants Factors of Adult Participation in Education</i> , The Fourth International Conference on Adult Education, Iași, Romania 2014 — Adult Education in Universities. Local and Regional Perspectives; http://iec.psih.uaic.ro/conferinta27042014/fisiere/program%20complet%20final.pdf	0,5
25	Stanescu Ioana, Stefan Antoniu, Lim Theo, Bellotti Francesco, Baalusrud Hauge Jannicke, Wendrich Robert, Neagu Gabriela , <i>Strategies and Tools to Enable Reuse in Serious Games Ecosystems and Beyond</i> , The 10h Learning and Software for Education Conference - eLSE 2014 - organized by the by the Romanian Advanced Distributed Learning Association and National Defence University "Carol I", Bucharest, April 2014; http://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2014;	0,5
26	Gabriela Neagu , <i>Effectiveness and/or equity in the education system in Romania. A comparative analysis</i> , ICSS 2014 International Conference on Social Sciences, September, Bucharest, 2014; http://icss4.euser.org/Archieve/ICSS2015_Program_Bucharest_2015v2.pdf	0,5
27	Gabriela Neagu , <i>People's perception on the process of professional integration</i> , 2nd International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2014, November 2014, Bucharest, Romania; http://www.conferinte-ince.ro/Agenda-ESPERA-2014.pdf	0,5
28	Gabriela Neagu , <i>Adult Education determinant of children's education</i> , International Conference on Adults Education: „Transforming the educational relationship: intergenerational and family learning for the lifelong learning society”, organizată de University Ca' Foscari of Venice, Department of Philosophy and Cultural Heritage, Rumanian Society for Lifelong Learning, București, 2013; http://www.srep.ro/international-conference/doc/Programme-%20Conference%20in%20Bucharest.pdf http://www.srep.ro/international-conference/index.php	0,5
29	Gabriela Neagu , <i>Young people between school and working life</i> , International Conference "Towards the Good Society - European Perspectives", organizată de Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Asociația Română de Sociologie și Universitatea Oradea, București, 2013 http://docs.google.com/viewer?a=v&pid=sites&srcid=ZGVmYXVsdGRvbWVpbnxyc2FpbnRjb25mZXJlbnNlGd4OjFIMzc4ZjhZWRIN2Y4OA	0,5

30	Gabriela Neagu , <i>Analiza relației dintre oferta educațională și cererea de pe piața forței de muncă</i> , Conferința Internațională „Cultura europeană a drepturilor omului. Dreptul al fericire”, organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, București, 2012. http://iido.ucdc.ro/images/program-dreptul-la-fericire.pdf	0,5
31	Gabriela Neagu , <i>Diagnoza calității vieții - temă de cercetare prioritară a Institutului de Cercetare a Calității Vieții</i> , Conferința internațională “Building Healthy Communities Third Thematic Workshop Agenda: Use of Structural Funds in developing "Health Gains" Bacău 2010.	0.5
32	Gabriela Neagu , <i>Inovația în învățământ</i> , Conferința Internațională “Inovația ca factor al dezvoltării sociale”, organizată de Institutul de Cercetare a Calității Vieții București, 2008 http://www.iccv.ro/node/240	0.5
33	Gabriela Neagu , <i>Educație și calitatea vieții</i> , Colocviul Internațional de Științe Sociale ACUM 2007, Brașov, Universitatea “Transilvania”, 2007 http://acum.sociologie-brasov.ro/upload/files/ACUM%202007.pdf	0.5
	TOTAL (înainte de doctorat)	1.5
	TOTAL (după doctorat)	15
	TOTAL	16.5

C 18 Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25 000 lei

		Punctaj
118	Formula de calcul 0,5 pct. Pe grant/bursă	
1.	Bursă postdoctorală cu tema "Tranziția de la școală la viața activă" cadrul în proiectului "Pluri și interdisciplinaritate în programe doctorale și postdoctorale" Cod Proiect POSDRU/159/1.5/S/141086, proiect co-finanțat de Uniunea Europeană prin Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română	0,5
	TOTAL	0,5

I 20 . Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei (formula de calcul: 1 punct pe proiect)

Nr. ctr	Denumire proiect	Finantator	Perioada	Punctaj
1	Și vocea ta conteaza! Asociația Lumina Bacău	Active Citizens Fund Romania, APEL #7,	2021-2024	1
2	COST 20134 - Traces as Research Agenda for Climate Change, Technology Studies, and Social Justice https://www.cost.eu/actions/CA20134/#tabs+	COST European Cooperation in Science and Technology	2021-2025	1

	<u>Name:Working%20Groups%20and%20Membe rship</u>			
3	COST Action CA19142 LEADING PLATFORM FOR EUROPEAN CITIZENS, INDUSTRIES, ACADEMIA AND POLICYMAKERS IN MEDIA ACCESSIBILITY (LEAD-ME), 2020-2024, https://www.cost.eu/actions/CA19142/#tabs+Name:Management%20Committee	COST European Cooperation in Science and Technology	2020-2024	1
4	COST Action CA18213 RURAL NEET YOUTH NETWORK: Modeling the risks underlying rural NEETs social exclusion, 2019-2023, https://www.cost.eu/actions/CA18213/#tabs+Name:Management%20Committee	COST, European Cooperation in Science and Technology	2019-2023	1
5	Raport de Politică Publică privind Starea Sistemului de Învățământ Tehnic și Profesional din România , Proiect finanțat prin Graffiti BBDO, OMV Petrom, 2016	OMV	2016	1
6	Mid-Term Review of "Social inclusion through the provision of-integrated community services at community level" model ,Romania (LRPS-2016-912555) UNICEF Romania, 2016-2017	UNICEF	2017	1
7	INFUSE - Încălzire pentru furnizarea de servicii moderne , INSOFT, Proiect finanțat POSDRU 2015 [INFUSE - Modern service training, INSOFT, Project financed by European Structural Funds, ,2015]	AMPOSDR	2015	1
8	Legal și egal pe piața muncii pentru comunitățile de romi. Diagnoza factorilor care influențează nivelul de ocupare la populația de romi din România	Fundația Soros	2009-2011	1
9	Un sprijin necesar elevilor de etnie roma și turcă din județul Constanța	Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului AMPOSDRU	2009-2011	1
10	INTEGRAT – Resurse pentru femeile și grupurile Roma excluse social,	Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale, AMPOSDRU	2010- 2011	1
11	Evaluare a impactului măsurilor prevăzute în Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorităților romilor pentru perioada 2012-2020	Organizația Policy Center for Roma and Minorities	2011	1
12	Proactiv – de la marginal la inclusiv	Ministerul Muncii, Familiei și	2009-2010	1



		Protecției Sociale, AMPOSDRU		
13	Meserii tradiționale la populația roma din România	SC K Consulting Management and Coordination SRL	2010	1
14	Evaluarea de competențe profesionale a angajaților ROMTELECOM	ROMTELECOM	2008	1
15	Modelul calității vieții din perspectiva dezvoltării durabile ICCV	Ministerul Educației și Cercetării, Programul „Cercetare de Excelență”	2005-2008	1
16	Evaluarea serviciilor sociale dezvoltate de către organizația Holt România, contract de cercetare cu Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Holt România	USAID	2002-2003	1
17	Viasan – Polarizarea accesului la serviciile de educație și sănătate ca sursă a sărăcirii în viitor	Academia de Științe Medicale prin Programul VISAN-Viață și Sănătate	2002-2005	1
18	Condiții sociale ale excluziunii copilului	MMPSE	2004	1
19	Cercetări cu privire la minoritatea roma	Program PHARE	2000-2001	1
	TOTAL (înainte de doctorat)			12
	TOTAL (după doctorat)			7
	TOTAL			19

I21 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS. Premii ale unor Academii și Asociații științifice

		Punctaj
I21	Formula de calcul 1/per premiu	
1.	Premiu UEFISCDI prin PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-60477, pentru articolul Neagu, Gabriela, Muhammet Berigel, and Vladislava Lendzhova. 2021. "How Digital Inclusion Increase Opportunities for Young People: Case of NEETs from Bulgaria, Romania and Turkey" <i>Sustainability</i> 13, no. 14: 7894. https://doi.org/10.3390/su13147894 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/14/7894 , https://uefiscdi.gov.ro/resource-868119-precisi2021_lista-2_rezultate-eligibilitate-art-2021_18.11.2021.pdf?&wtok=&wtkps=XY5BDolwEEXv0rUi01qow8YTGBNPgLRoKYi2RQKGu1ulC3U1f/6fN/k5pvhyJA4LUnmkAcJyhufi3LonDTnRINfIY/zMCTXoam2dGdE2m/HNbCxMsaux9balplhQKLnSZFw+li9J1kektcSN99LuNUoIN5I07R0KKSbrSQ44SBFluX9djxtWBpTQUXMxfI0oBSAMwAGbPUbAl+owx8D8TfzqdarWbCgmlZ2tYpae4k6VWpXSB09teqj3HpdtDXJpic=&wchk=87e965814852de55de156578fec12f8f6e594a8e	1

TOTAL	1
-------	---

I 22. Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare

		Punctaj
I22	Formula de calcul 2xm/n	
1.	<u>G. Neagu</u> , (2013) "Politici de incluziune a romilor în statele membre ale UE", studiu de fundamentare de politici publice, în urma participării la concursul organizat de Institutul European Român, București http://www.ier.ro/sites/default/files/pdf/SPOS_2013_nr.2.pdf	2
	TOTAL	2

I23. Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.

		Punctaj
I23	Formula de calcul 1 punct pe proiect	
1	<u>Gabriela Neagu</u> (membră în echipa de elaborare a proiectului) "Strategia de dezvoltare a României (2016-2035) în viziunea Academiei Române. Program interdisciplinar 6- Economia și calitatea vieții. Evaluarea stării actuale a calității vieții" (coordonator prof. Cătălin Zamfir), 2015	1
2	<u>Gabriela Neagu</u> , (coordonator) analiză a impactului măsurilor prevăzute în <i>Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorităților romilor pentru perioada 2012-2020</i> (Măsura 2: <i>extinderea, derularea, monitorizarea și mediatizarea programele educaționale de sprijin care vizează stimularea participării școlare, reducerea absenteismului și obținerea succesului școlar în învățământul preuniversitar</i>), proiect finanțat prin Organizația Policy Center for Roma and Minorities, București, 2012 http://policycenter.eu/wp-content/uploads/2014/10/studiu-final-educatie-tipar-2.pdf	1
	TOTAL	2